Дело №1-102/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года город Орел 

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего – судьи Наумовой С.В.,

при секретаре Жердевой А.В., 

с участием государственных обвинителей Лященко Д.А., Жерновой И.В., Агкацевой А.Ч.,

подсудимых ФИО3, ФИО5, 

защитника подсудимой ФИО3 – адвоката Давыдовой Ю.В., 

защитника подсудимого ФИО5 – адвоката Бердюгиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГ 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО3 совершили умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 30.07.2016 (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (далее – Лицо № 1), имея умысел на создание организованной группы, связанной с незаконным сбытом синтетического наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы на территории Орловской, Курской, Калужской областей, ее структуру, план и схему функционирования, систему взаимоотношений, способы связи между участниками, чёткое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, меры конспирации.

При этом, в период времени до 30.07.2016 (точные дата и время не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, Лицо №1, приискало неустановленных лиц (далее – Лицо №2 и Лицо №3), которым предложило вступить в организованную группу в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

Лицо №2 и Лицо №3, осознавая общественную опасность своих действий, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, имея умысел на систематическое совершение особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, добровольно в тот же период времени до 30.07.2016 (точные дата и время не установлены), дали согласие на совершение совместных, умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, тем самым, вступили с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Лицо №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени до 30.07.2016 (точные дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт синтетического наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), на странице сайта 

<

данные изъяты>, зарегистрировало интернет-магазин, под названием «

<

данные изъяты> целью деятельности которого являлся незаконный сбыт синтетического наркотического средства.

В тот же период времени до 30.07.2016 (точные дата и время не установлены), Лицо №1 на странице созданного им интернет - магазина «

<

данные изъяты>» разместило объявление о продаже в г. Орле и других субъектах Российской Федерации (г. Калуга и г. Курск) наркотического средства. Для связи с приобретателями наркотического средства, указало способы связи, посредством программы по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» (далее – программа «

<

данные изъяты>»), работающей в сети «Интернет»), с указанием нескольких ников (виртуальных имён) – для г. Орла, г. Курска и г. Калуги – 

<

данные изъяты>»), на которые необходимо писать «операторам» по вопросу приобретения наркотического средства. Кроме того, в данном объявлении Лицо № 1 разместило сведения о продаже в г. Орле, г. Курске и г. Калуге, наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, назвав его «

<

данные изъяты>», с указанием стоимости данного наркотического средства: 

<

данные изъяты>

Помимо этого, в программе «

<

данные изъяты>» Лицо №1 создало сайт авто-продаж с названием «

<

данные изъяты>», на котором установило программу «

<

данные изъяты> осуществляющую круглосуточный приём от приобретателей наркотического средства заказов в автоматическом режиме, т.е. без непосредственного участия человека.

В период времени до 10 часов 52 минут 13.05.2017 (точные дата и время не установлены) Лицо №1, посредством программы «

<

данные изъяты>» приискало лицо, в отношении которого ранее вынесен обвинительный приговор (далее - Лицо №5), которому разъяснило цели и задачи, планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, синтетического наркотического средства, предложило войти в состав организованной группы в роли «фасовщика» пообещав постоянный доход от совместной преступной деятельности и.

Лицо №5 в период времени до 10 часов 52 минут 13.05.2017 (точные дата и время не установлены), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с предложением Лица №1 добровольно согласилось, тем самым, вступило с ним, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетического наркотического средства. 

Лицо №5, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что эффективность организованной группы возрастёт при групповом совершении преступлений, в период до 22 часов 32 минут 04.09.2017 (точные дата и время не установлены), находясь по адресу: 

<

...>, в ходе личного общения, предложило своему мужу – лицу, в отношении которого вынесен обвинительный приговор (далее - Лицо №6), войти в состав преступной группы в роли «фасовщика», разъяснило ему цели и задачи, преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, синтетического наркотического средства посредством закладок (тайников), а также его преступную роль в организованной группе, которая заключалась в роли «фасовщика».

В период времени до 22 часов 32 минут 04.09.2017 (точные дата и время не установлены) Лицо №6, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с предложением Лица №5 добровольно согласилось, тем самым, вступило с Лицом №5, Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетического наркотического средства.

Таким образом, в период времени до 22 часов 32 минут 04.09.2017 (точные дата и время не установлены), Лицо №1 в целях незаконного сбыта синтетического наркотического средства и получения от данной деятельности постоянного источника дохода, т.е. действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №5 и Лицо №6 и распределило роли между участниками организованной группы.

В период времени до 19 часов 32 минут 22.10.2017 (точные дата и время не установлены), «оператор» - Лицо №3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, посредством объявления, размещенного на информационном ресурсе в сети «Интернет», приискало нового участника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №7). 

В тот же период времени до 19 часов 32 минут 22.10.2017 (точные дата и время не установлены) Лицо №3, посредством программы «

<

данные изъяты>» предложило Лицу № 7 вступить в состав организованной группы в роли «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило ему цели и задачи группы, планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности. Лицо №7, в тот же период времени до 19 часов 32 минут 22.10.2017 (точные дата и время не установлены), находясь на территории Орловской области, осознавая, что эффективность организованной группы возрастёт при групповом совершении преступлений, имея умысел на совершение преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с предложением «оператора» - Лица №3 добровольно согласилось, тем самым, вступило с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №5 и Лицом №6, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства. Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1 о привлечении к деятельности в организованной группе Лица №7.

Согласно отведённой Лицу №7 роли розничного «закладчика» наркотического средства, он должен был по указанию Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для него «фасовщиком» Лицом №6, либо Лицом № 5, «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить его, после чего, по указанию Лица №3, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, помещать фасовки с наркотическим средством в закладки (тайники) на территории Орловской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «

<

данные изъяты>» должно было предоставлять Лицу №3.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, в период времени до 08 часов 53 минут 08.12.2017 (точные дата и время не установлены) Лицо №3, по указанию Лица №1, посредством объявления, размещенного в сети «Интернет», приискало нового участника – ФИО3, которой предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило ей цели и задачи группы, планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 08 часов 53 минут 08.12.2017 (точные дата и время не установлены), имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 с предложением Лица №3 добровольно согласилась, тем самым, вступила с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №5, Лицом №6 и Лицом №7, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства. Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1 о привлечении к деятельности в организованной группе ФИО3

Согласно отведённой роли розничного «закладчика» ФИО3 должна была по указанию Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для нее Лицом №6 либо Лицом №5, «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить его, после чего, по указанию Лица №3, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Орловской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «

<

данные изъяты>» предоставлять Лицу №3.

В период времени до 09 часов 32 минут 12.01.2018 (точные дата и время не установлены) Лицо №3, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, посредством объявления, размещенного в сети «Интернет», приискало ФИО5, которому предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, разъяснило ему цели и задачи группы, планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 09 часов 32 минут 12.01.2018 (точные дата и время не установлены) ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, имея умысел на совершение преступлений, действуя из корыстных побуждений с предложением Лица №3 добровольно согласился, тем самым, вступил с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №5, Лицом №6, Лицом №7 и ФИО3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства. Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1 о привлечении к деятельности в организованной группе ФИО5

Согласно отведённой роли розничного «закладчика» ФИО5 должен был по указанию Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для него Лицом №6 либо Лицом №5 «мелкооптовую» партию наркотического средства, незаконно хранить его, после чего, по указанию Лица №3, взвешивать и фасовать в удобную для сбыта упаковку; помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Курской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «

<

данные изъяты>» предоставлять Лицу №3.

В период времени до 23 часов 53 минут 07.01.2018 (точные дата и время не установлены) Лицо №3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, посредством программы «

<

данные изъяты>» по указанию Лица №1, приискало – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №8), которому предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило ему цели и задачи группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 23 часов 53 минут 07.01.2018 (точные дата и время не установлены) Лицо №8, имея иной умысел, не связанный с незаконным сбытом наркотического средства, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, с целью получения в свое распоряжение для личного потребления наркотического средства, под предлогом вступления с состав организованной группы, ответило на предложение Лица №3 положительно, вместе с тем, не намереваясь принимать участие в совершении преступлений, направленных на сбыт наркотических средств в составе организованной группы с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №5, Лицом №6, Лицом №7, ФИО3 и ФИО5 Лицо №8 об истинных намерениях, связанных с получением в свое распоряжение наркотического средства, другим участникам организованной группы не сообщило.

Будучи неосведомленным об истинных намерениях Лица №8, Лицо №1 отвело ему роль розничного «закладчика». 

В период времени до 16 часов 57 минут 20.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, по указанию Лица №1, в целях повышения возможностей и эффективности деятельности организованной группы, неустановленным способом, приискало нового участника – неустановленное лицо – далее Лицо №4, которому предложило войти в состав организованной группы в роли розничного «закладчика» наркотического средства, при этом разъяснило Лицу №4 цели и задачи группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотического средства и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени до 16 часов 57 минут 20.01.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №4, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства, с предложением Лица №3 добровольно согласилось, тем самым, вступило с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №5, Лицом №6, Лицом №7, ФИО3 и ФИО5 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы. О привлечении к деятельности в организованной группе дополнительного участника – Лица №4, Лицо №3 неустановленным способом сообщило Лицу №1.

Согласно отведённой Лицу №4 роли розничного «закладчика», оно должно было: по указанию «оператора» - Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для него «фасовщиком» (Лицом №6 либо Лицом №5), «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить данное наркотическое средство, после чего, по указанию «оператора» - Лица №3, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Калужской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», Лицо №4 должно было предоставлять Лицу №3.

Оплата наркотического средства производилась дистанционным способом через находящиеся в распоряжении участников организованной группы счета «QIWI» – +№***, +№***, +№***, +№***, которые требовалось пополнить для приобретения наркотического средства. Перед приобретением наркотического средства приобретателю требовалось связаться с Лицом №3, которое сообщало номер счёта «QIWI», который необходимо было пополнить с целью оплаты наркотического средства. Сбыт наркотического средства осуществлялся через тайники «закладки» (тайники).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотического средства, участники преступной группы общались между собой посредством программы «

<

данные изъяты>», под вымышленными (виртуальными) именами.

В период времени до 16 часов 57 минут 20.01.2018 (точные дата и время не установлены) в состав указанной организованной группы вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7, ФИО3, ФИО5

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличие у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, планирование и отработанная схема преступной деятельности. Все участники организованной группы вступили в неё добровольно, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы.

2) Предварительная договорённость участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгое распределение ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом:

- Лицо № 1 являлось организатором и руководителем группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировало и руководило действиями участников группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки оптовых партий наркотического средства на территорию Московской области, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, между участниками группы. Кроме того, предоставляло Лицу №2, выполняющему функции «курьера» в организованной группе, сведения о месте нахождения наркотического средства, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения его в закладки (тайники) на территории Московской области, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «фасовщиков». Лицо №1, сообщало «фасовщику» сведения о месте нахождения, оставленного для них в тайнике «закладке» Лицом №2 наркотического средства, давало указание забрать данное наркотическое средство, расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, Лицо №1 получало от «фасовщиков» сведения о месте нахождения тайников с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, предназначенными для дальнейшей передачи розничным «закладчикам».

Также Лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, а также давало указания Лицу №3 о приискании новых участников организованной группы, их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом синтетического наркотического средства.

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществление мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- роль Лица №2 - «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1, в неустановленном месте, получало «оптовую» партию наркотического средства, доставляло её на территорию Московской области, где помещало в тайник «закладку», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «фасовщиков», сведения о месте нахождения тайника «закладки» предоставляло Лицу № 1.

- роль Лица № 3 - «оператора», заключалась в следующем: по указанию Лица №1 приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства; давало указания «фасовщикам» расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства, полученного от Лица №1, в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, Лицо №3 - «оператор», получало от «фасовщиков» (Лица №5 и Лица №6) сведения о местах тайников «закладок» с оставленными в них мелкооптовыми партиями расфасованного и приготовленного для последующего незаконного сбыта наркотического средства, после чего, посредством программы «

<

данные изъяты>», предоставляло эти сведения розничным «закладчикам» и давало им указания о необходимости получения из данных тайников «закладок», помещенных в них «фасовщиками» «мелкооптовых» партий расфасованного наркотического средства и необходимости помещения требуемого количества расфасованного наркотического средства в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Получало от розничных «закладчиков» сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства, предназначенными для сбыта приобретателям. Обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие через форум Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте 

<

данные изъяты> либо в программе «

<

данные изъяты>»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов «QIWI», которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета «QIWI», находящихся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством.

- роль Лица №5 и Лица №6 - «фасовщиков», заключалась в получении от Лица №1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с «оптовыми» партиями наркотического средства, оставленными для них Лицом №2, доставлении данного наркотического средства к месту хранения, его незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, взвешивание и фасовка в удобную для сбыта упаковку. По указанию Лица №1, либо Лица №3, Лицо №5 и Лицо №6 помещали в тайники «закладки» на территории Орловской, Курской и Калужской областей, «мелкооптовые» партии расфасованного наркотического средства, для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Посредством программы «

<

данные изъяты>» Лицо №5 и Лицо №6 предоставляли Лицу №1 и Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, предназначенными для передачи розничным «закладчикам».

- в обязанности Лица №7, Лица №8 и ФИО3 - розничных «закладчиков» наркотического средства, входило: по указанию Лица №3, получать из тайника «закладки», оставленную для них Лицом №5 либо Лицом №6 «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранить данное наркотическое средство, после чего, по указанию Лица №3, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Орловской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «

<

данные изъяты>» предоставлять Лицу №3.

- в обязанности ФИО5 - розничного «закладчика» наркотического средства, входило: по указанию Лица №3, получать из тайника «закладки» на территории Курской области, оставленную для него Лицом №6, Лицом №5, «мелкооптовую» партию наркотического средства, незаконно хранить данное наркотическое средство; по указанию Лица №3, взвешивать, фасовать указанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку и помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Курской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; посредством программы «

<

данные изъяты>» предоставлять Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством.

- в обязанности Лица №4 - розничного «закладчика» наркотического средства, входило: по указанию Лица №3, получать из тайника «закладки» на территории Калужской области, оставленную для него Лицом №5 либо Лицом №6 «мелкооптовую» партию наркотического средства расфасованного в удобную для сбыта упаковку, незаконно хранить данное наркотическое средство; по указанию Лица №3, помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Калужской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; посредством программы «

<

данные изъяты>» предоставлять Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством.

4) Устойчивость, которая выражалась в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотического средства осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки», её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильности состава указанной группы, в которую вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7, ФИО3, ФИО5

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства.

Деньги, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства Лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода через платёжную систему «QIWI», с последующим переводом денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6)Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. 

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства общались под вымышленными (виртуальными) именами через форум Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте 

<

данные изъяты> либо в программе «

<

данные изъяты>», также работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена) которые приобретателям наркотического средства известны не были.

Деньги, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, поступали на счета «QIWI», идентифицированные на вымышленных лиц, затем с целью затруднения их обнаружения неоднократно переводились с одного счёта «QIWI» на другой, и в дальнейшем переводились на находящиеся в распоряжении участников организованной группы банковские счета.

Преступные роли всех участников созданной Лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, что в случае изобличения отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Сбыт наркотического средства производился бесконтактным способом. Лицо 1 разработало схему сбыта наркотических средств, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотическое средство, его передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта синтетического наркотического средства путём его продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная Лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли: Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7, ФИО3, ФИО5 в соответствии с разработанным Лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 16 часов 46 минут 30.10.2017 (точные время и дата не установлены) Лицо №1, действуя в интересах участников организованной группы, согласно отведённой ему роли, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – пирролидиновалерофенон (оно же - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон (далее – наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон), при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало указанное наркотическое средство общей массой не менее 1069,3 грамма.

В тот же период времени до 16 часов 46 минут 30.10.2017 (точные время и дата не установлены) Лицо №1, неустановленным способом дало указание Лицу №2 получить в неустановленном месте, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1069,3 грамма, в особо крупном размере, и доставить его в Московскую область с целью дальнейшей передачи, через тайник «закладку» соучастникам Лицу №5 и Лицу №6.

В тот же период времени до 16 часов 46 минут 30.10.2017 (точные время и дата не установлены) Лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию Лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство, которое доставило на территорию Московской области, и поместило в тайник «закладку», расположенный вблизи 

<

...>, для последующей передачи Лицу № 5 и Лицу №6.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством Лицо №2 в тот же период времени, то есть до 16 часов 46 минут 30.10.2017 (точные время и дата не установлены) неустановленным способом предоставило Лицу №1.

30.10.2017 в 16 часов 46 минут, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «

<

данные изъяты>», предоставило Лицу №6 и Лицу №5 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством.

В период времени с 16 часов 46 минут 30.10.2017 до 10 часов 20 минут 02.11.2017 (точные время и дата не установлены) Лицо №5 и Лицо №6, действуя согласно отведённой им роли в организованной группе, по указанию Лица №1 забрали из тайника «закладки», находящегося вблизи 

<

...>, более точно место не установлено, оставленную для них Лицом №2, «оптовую» партию наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1069,3 грамма, в особо крупном размере. 

Полученное от Лица №1 указанное наркотическое средство Лицо №6 и Лицо №5, действуя согласно отведённой им роли в организованной группе, доставили в квартиру по адресу: г. Орёл, 

<

...>, где незаконно хранили его для дальнейшего взвешивания, фасовки данного наркотического средства на «мелкооптовые» партии и передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени, с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 09 часов 11 минут 04.12.2017 Лицо №5 и Лицо №6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию Лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, полученного от Лица №1, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 29 индивидуальных свертков: массами 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,43 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, общей массой 11,81 грамма, приготовив тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №5 и Лицо №6, продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Продолжая действовать согласно отведённой роли, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, 04 декабря 2017 года в 09 часов 17 минут, Лицо №5, действуя согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник под фрагмент ствола поваленного дерева, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 53 градуса 02 минуты 17 секунд северной широты, 36 градусов 14 минут 60 секунд восточной долготы, на расстоянии 183 метра в восточном направлении от северного угла 

<

...> и на расстоянии 203 метра в северо-восточном направлении от южного угла 

<

...>, поместило сверток с находящимся наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,81 грамма, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 29 индивидуальных свертков, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,81 грамма 04.12.2017 в 09 часов 44 минуты, посредством программы «

<

данные изъяты>», Лицо №5 предоставило Лицу №1 и «оператору» - Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли в 04.12.2017 10 часов 30 минут посредством программы «

<

данные изъяты>», предоставило Лицу №7, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,81 грамма, расфасованным в 29 индивидуальных свертков, дав указания его забрать и разместить в тайники «закладки» на территории г. Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Лицо №7, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ему роли 04.12.2017 в 14 часов 04 минуты забрало, помещенный в вышеуказанный тайник Лицом №5, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,81 грамма, расфасованным в 29 индивидуальных свертков, тем самым незаконно его приобрел с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства Лицо №7 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия сотрудниками полиции 04.12.2017 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 55 минут.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 08 часов 10 минут 10.01.2018 (точные время и дата не установлены) Лицо №5 и Лицо №6 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию Лица №1, согласно с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, находясь в квартире № 112 д. 90 по ул. 

<

данные изъяты>, взвесили на весах и упаковали в индивидуальный сверток, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,78 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №5 и Лицо №6 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, Лицо №6 10.01.2018 в период с 08 часов 55 минут до 09 часов 25 минут, действуя согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник в лесопосадке недалеко от территории «

<

данные изъяты>», справа от проезжей части северного подъезда к г. Курск, относительно движения в г. Курск из г. Орла, более точно место не установлено, поместило сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,78 грамма в значительном размере, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством 10.01.2018 в 17 часов 01 минуту, посредством программы «

<

данные изъяты>» Лицо №5 предоставило Лицу №1 и Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, 16.01.2018 в период до 14 часов 30 минут, более точно время и дата не установлены, посредством программы «

<

данные изъяты>», предоставило ФИО5, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством, и дало указания ФИО5 его и разместить в тайники «закладки» на территории г. Курска, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО5, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», 16.01.2018 в период до 14 часов 30 минут, из тайника в лесопосадке недалеко от территории 

<

данные изъяты>», забрал, помещенный в указанный тайник Лицом №6 сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,78 грамма в значительном размере, тем самым незаконно его приобрел с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства ФИО5, переместил его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период с момента получения указанного наркотического средства до 14 часов 30 минут 16.01.2018 (точные дата и время не установлены) ФИО5, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли, находясь у себя в жилище по вышеуказанному адресу, имеющееся у него в распоряжении наркотическое средство взвесил на весах, разделив его массами 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, и упаковал в удобную для сбыта упаковку - три индивидуальных свертка.

16.01.2018 в 15 часов 00 минут, ФИО5, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> 

<

...> и на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

...>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством в период времени до 13 часов 40 минут 24.01.2018 (точные дата и время не установлены) посредством программы «

<

данные изъяты> ФИО5 предоставил Лицу №3.

17.01.2018 в 15 часов 00 минут, ФИО5, продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, действуя согласно отведенной ему, в тайник у основания ствола дерева, произрастающего в лесопосадке, на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> 

<

...> и на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

...>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством в период времени до 13 часов 40 минут 24.01.2018 (точные дата и время не установлены) посредством программы «

<

данные изъяты>» ФИО5 предоставил Лицу №3.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, ФИО5, в период с 14 часов 30 минут 16.01.2018 до 13 часов 10 минут 24.01.2018 (точные дата и время не установлены) в тайник под ствол спиленного дерева, находящийся в лесопосадке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством в период времени до 13 часов 40 минут 24.01.2018 (точные дата и время не установлены) посредством программы «

<

данные изъяты>» ФИО5 предоставил Лицу №3.

17.01.2018 в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято, помещённое ФИО5 в указанный тайник («закладку») наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма.

17.01.2018 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике у основания ствола дерева, произрастающего в лесопосадке, на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято, помещённое ФИО5 в указанный тайник («закладку»), наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма.

30.01.2018 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в тайнике под стволом спиленного дерева, находящегося в лесопосадке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято, помещённое ФИО5 в указанный тайник («закладку») наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 10 часов 07 минут 11.01.2018 (точные время и дата не установлены) Лицо №5 и Лицо №6 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию Лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, находясь в 

<

...>. 90 по 

<

...>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 5 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, общей массой 1,43 грамма, приготовив тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №5 и Лицо №6 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

11.01.2018 в 11 часов 00 минут, продолжая действовать согласно отведённой ему роли, Лицо №6, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, в тайник у основания ствола поваленного дерева, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 53 

<

данные изъяты>, поместило сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,43 грамма, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 5 индивидуальных свертков, для последующей передачи предполагаемому соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон 11.01.2018 в 13 часов 10 минут, посредством программы «

<

данные изъяты>», Лицо №5 предоставило Лицу №1 и Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли «оператора», будучи неосведомленным об истинных преступных намерениях Лица №8, в 18 часов 11 минут 13.01.2018 посредством программы «

<

данные изъяты>», предоставило Лицу №8, как предполагаемому розничному «закладчику», сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством общей массой 1,43 грамма, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 5 индивидуальных свертков, и дало указания Лицу №8 забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории г. Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В свою очередь Лицо №8, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, не осведомляя о своих истинных намерениях других участников организованной группы, 13.01.2018 в 19 часов 50 минут, забрало, помещенный в указанный тайник Лицом №6, сверток с находящимся в нем наркотическим средством, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, тем самым незаконно его приобрело.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства Лицо №8, незаконно хранило его при себе в правом наружном кармане куртки, надетой на нём, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента изъятия сотрудниками полиции 13 января 2018 в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 15 часов 40 минут 12.01.2018 (точные время и дата не установлены) Лицо №5 и Лицо №6, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, находясь в 

<

...>. 90 по 

<

...>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 140 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой 65,46 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика» – Лицу №4, оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №5 и Лицо №6, продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, 12.01.2018 Лицо №6, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной в преступной группе роли, по указанию Лица №1, прибыло в г. Калугу, где в 16 часов 35 минут 12.01.2018, в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> поместило сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 65,46 грамма в крупном размере, расфасованным в 140 индивидуальных свертков, для последующей передачи Лицу №4.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством 12.01.2018 в 23 часа 22 минуты, посредством программы «

<

данные изъяты>», Лицо №5 предоставило Лицу №1 и Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, в период до 16 часов 57 минут 20.01.2018 (более точно время и дата не установлены) неустановленным способом предоставило Лицу №4 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 65,46 грамма расфасованным 140 индивидуальных свертков, при этом дало указания забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории г. Калуги, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

16.01.2018 в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 20 минут сотрудниками УМВД России по Калужской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружен и изъят, помещенный в вышеуказанный тайник Лицом №6, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 65,46 грамма, расфасованным в 140 индивидуальных свертков.

Лицо №4, действуя по указанию «оператора» - Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в период с 18 часов 20 минут 16.01.2018 до 16 часов 57 минут 20.01.2018, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из тайника 

<

данные изъяты> пыталось забрать, помещенный в указанный тайник Лицом №6, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,5 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,22 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,24 грамма, 0,3 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, общей массой 65,46 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 140 индивидуальных свертков, тем самым незаконно его приобрести с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Свои преступные действия, направленные на приобретение и хранение указанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 65,46 грамма в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калуги в составе организованной группы, розничный «закладчик» - Лицо №4, не довело до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УМВД России по Калужской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 07 часов 10 минут 20.01.2018 (точные время и дата не установлены) Лицо №5 и Лицо №6, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, находясь в 

<

...>. 90 по 

<

...>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства взвесили на весах и упаковали в индивидуальный сверток, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №5 и Лицо №6 продолжили незаконно хранить по вышеуказанному адресу.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, Лицо №6, действуя из корыстных побуждений, 20.01.2018 в период времени с 08 часов 21 минуты до 08 часов 26 минут, по указанию Лица №1, в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности имеющем географические координаты 51 градус 47 минут 59,8 секунды северной широты и 36 градусов 09 минут 13,59 секунды восточной долготы, расположенный на расстоянии 323 метра в северо-западном направлении от дорожного знака «начало населенного пункта» с надписью – «Курск», установленного на правой обочине северного подъезда к г. Курск и на расстоянии 37 метров в юго-западном направлении от правого края (относительно движения из г. Орла в г. Курск) проезжей части автодороги северного подъезда к городу Курск, поместило сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма в крупном размере, упакованное в индивидуальный сверток, для последующей передачи ФИО5, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством 20.01.2018 в 16 часов 54 минуты, посредством программы «

<

данные изъяты>», Лицо №5 предоставила Лицу №1 и Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, в 14 часов 23 минуты 22.01.2018 посредством программы « 

<

данные изъяты>», предоставило ФИО5, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма в крупном размере, дало указания ФИО5 забрать указанное наркотическое средство, расфасовать на отдельные дозы и разместить в тайники «закладки» на территории г. Курска, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО5, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», в период времени с 14 часов 23 минут до 15 часов 29 минут 22.01.2018, из тайника у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> забрал, помещенный в указанный тайник Лицом №6 сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,73 грамма в крупном размере, тем самым незаконно его приобрел с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства ФИО5, переместил его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времен с 14 часов 23 минут 22.01.2018 до 10 часов 50 минут 24.01.2018 (точные дата и время не установлены) ФИО5, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», находясь у себя в жилище, из общей массы, имеющегося у него в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N метилэфедрон общей массой не менее 30,73 грамма, взвесил на весах и упаковал в удобную для сбыта упаковку - 20 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамма в крупном размере, оставшуюся часть указанного наркотического средства, ФИО5 разделил на три части массами 0,24 грамма, 0,87 грамма и 22,12 грамма в крупном размере, общей массой 23,23 грамма в крупном размере, и продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям до момента изъятия сотрудниками полиции.

24.01.2018 до 13 часов 10 минут (более точно время не установлено) ФИО5, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ему в организованной группе роли розничного «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайники («закладки») 20 свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамма, в крупном размере, в следующих местах:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

24.01.2018 в период времени с 18 часов 55 минут по 20 часов 20 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в вышеуказанных тайниках, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 20 свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамма, в крупном размере, помещенные в данные тайники ФИО5, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.01.2018 в 13 часов 40 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УМВД России по Калужской области, после чего в этот же день в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 30 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в жилище ФИО5 по адресу: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,87 грамма и 22,12 грамма, общей массой 23,23 грамма в крупном размере, помещенное в два полимерных пакета и один полимерный контейнер, которое ФИО5 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 08 часов 35 минут 21.01.2018 (точные время и дата не установлены), Лицо №5 и Лицо №6 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №1, в соответствии с распределенными ролями и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, находясь в 

<

...>. 90 по 

<

...>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 30 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо №5 и Лицо №6 продолжили незаконно хранить по вышеуказанному адресу.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, Лицо №6, действуя из корыстных побуждений, 21.01.2018 в 09 часов 15 минут, по указанию Лица №1, в тайник у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности имеющем, географические координаты 

<

данные изъяты>, поместило сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 8,4 грамма в крупном размере, расфасованным в 30 индивидуальных свертков, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством общей массой 8,4 грамма 21.01.2018 в 13 часов 27 минут, посредством программы «

<

данные изъяты>», Лицо №5 предоставило Лицу №1 и Лицу №3.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли «оператора», в 14 часов 30 минут 21.01.2018 посредством программы «

<

данные изъяты> предоставило ФИО3, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 8,4 грамма в крупном размере, расфасованным в 30 индивидуальных свертков, при этом дало ФИО3 указания забрать указанное наркотическое средство и разместить фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории г. Орла, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО3, действуя по указанию Лица №3, согласно отведённой ей в организованной группе роли в 17 часов 29 минут 21.01.2018, из тайника у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, забрала, помещенный в указанный тайник Лицом №6, сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, общей массой 8,4 грамма в крупном размере, расфасованным в 30 индивидуальных свертков, тем самым незаконно его приобрела с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения указанного наркотического средства ФИО3 незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента изъятия сотрудниками полиции.

21.01.2018 возле дома 

<

данные изъяты>, ФИО3 была задержана сотрудниками УМВД России по Орловской области в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 50 минут у ФИО3 обнаружен и изъят полимерный свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,4 грамма, расфасованным в 30 индивидуальных свертков.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным не незаконный сбыт в составе организованной группы, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 10 часов 20 минут 02.11.2017 до 13 часов 25 минут 29.01.2018 (точные время и дата не установлены) Лицо №5 и Лицо №6 в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию Лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, находясь в квартире 

<

данные изъяты>, из общей массы, имеющегося у них в распоряжении наркотического средства взвесили на весах и упаковали в удобную для сбыта упаковку - 40 индивидуальных свертков, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 10,99 грамма, приготовив его тем самым для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика», оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой 939,7 грамма в особо крупном размере, Лицо №5 и Лицо №6 продолжили незаконно хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли, Лицо №6, действуя из корыстных побуждений, 29.01.2018 в период с 13 часов 25 минут до 14 часов 25 минут, по указанию Лица №1, для последующей передачи неустановленному соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта, в тайниках: 

1) около водопропускной трубы, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, поместило сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, общей массой 2,54 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 10 индивидуальных свертков.

2) у основания ствола дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, поместило сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, общей массой 2,71 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку - 10 индивидуальных свертков.

Оставшуюся часть наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,74 грамма, расфасованное в 20 индивидуальных свертков, Лицо №6 продолжило незаконного хранить при себе, для передачи неустановленному соучастнику преступной группы, выполняющему роль розничного «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции.

29.01.2018 в 14 часов 45 минут, возле 

<

данные изъяты>, Лицо №6 задержано сотрудниками УМВД России по Орловской области и в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 00 минут сотрудниками УМВД России по Орловской области у Лица №6 обнаружены и изъяты три полимерных свёртка с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,74 грамма, расфасованное в 20 индивидуальных свертков.

29.01.2018 в период времени с 16 часов 15 минут по 18 часов 00 минут в ходе обыска в жилище Лица №6 и Лица №5 по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 525,9 грамма и 413,8 грамма, общей массой 939,7 грамма, в особо крупном размере, которое они незаконно хранили для дальнейшей передачи соучастникам организованной группы, выполняющим роль розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

09.02.2018 в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 55 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, общей массой 2,71 грамма, расфасованным в 10 индивидуальных свертков, помещенным в тайник Лицом №6 для дальнейшей передачи соучастникам организованной группы, выполняющим роль розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

09.02.2018 в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 00 минут при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, общей массой 2,54 грамма, расфасованным в 10 индивидуальных свертков, помещенным в тайник Лицом №6 для дальнейшей передачи соучастникам организованной группы, выполняющим роль розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО5, ФИО3, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы с Лицом №5, Лицом №6, Лицом №7, Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и лицом №4, совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО5 общей массой 31,51 грамма и ФИО3 общей массой 8,4 грамма в крупном размере.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон ФИО5 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с Лицом №5, Лицом №6, Лицом №7, Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и лицом №4, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, т.к. указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО5, вину в совершении преступления признал частично, указав, что не входил в состав организованной группы. Пояснил, что в конце декабря 2017 года в программе «

<

данные изъяты>» пользователь с ником 

<

данные изъяты>» предложил ему работу, на которую он согласился. Примерно 15 января 2018 года указанный пользователь скинул ему (ФИО5) координаты, где надо было забрать курительную смесь «кристалл», которую затем расфасовать и разместить на территории г. Курска. По указанным географическим координатам 16.01.2018 ФИО5 в лесополосе недалеко от дорожного знака «

<

данные изъяты>» забрал замотанный в черную изоленту маленький сверток, в котором, приехав домой, увидел бежевые кристаллы, похожие на крупную соль. По указанию 

<

данные изъяты> 16.01.2018 он (ФИО5) сделал один сверток весом 0,3 грамма и положил в лесополосе, недалеко от дома, координаты с фотографиями места закладки отправил 

<

данные изъяты>». По указанию которого 17.01.2018 сделал сверток с таким же весом, и разместил под покрышку грузового автомобиля в лесополосе на перекрестке улиц 

<

данные изъяты>, координаты и фото отправил 

<

данные изъяты>

22.01.2018 получив координаты в том же лесу около 

<

данные изъяты>, забрал сверток, который привез домой. 24.01.2018 по указанию «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» сделал 20 свертков (10 по 0,3 грамма, 10 по 0,5 грамм), которые разместил в лесополосе напротив «

<

данные изъяты>» по улице 

<

данные изъяты>, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме того, пояснил, что по указанию пользователя 

<

данные изъяты>» для получения денежных средств в счет оплаты работы, он (ФИО5) создал «

<

данные изъяты>», на который 

<

данные изъяты>» прислал номер ваучера, а также пароль для его активации. Деньги поступали на данный счет, затем ФИО5 их переводил на банковскую карту.

В ходе проверки показаний на месте ФИО5, указал места, где с 12 по 22 января 2018 года в тайниках, расположенных возле деревьев, растущих в данной лесопосадке, он по указанию «оператора» - неизвестного лица, использующего в программе «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», забирал свертки с «мелкооптовыми» партиями наркотика, известным ему под названием «

<

данные изъяты>», которое для него в данных тайниках оставляло неизвестное ему лицо, для того чтобы в дальнейшем ФИО5 расфасовал данное наркотическое средство и поместил в тайники на территории г. Курска. Кроме того, указал 23 участка местности, где 24 января 2018 года, по указанию «оператора» - 

<

данные изъяты>», он (ФИО5), размещал в тайниках свертки с наркотиком. Пояснил, что места расположения тайников, в которые помещал наркотик, он фотографировал на свой телефон, также с помощью приложения, установленного в его телефоне, определял GPS-координаты каждого места «закладки» с наркотиком, а затем отправлял эти сведения с помощью программы «

<

данные изъяты>» «оператору» Интернет-магазина неизвестному лицу, использующему имя пользователя 

<

данные изъяты>» (т.10 л.д.101-118).

Помимо показаний подсудимого ФИО5 его вина в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №32 следует, что 10 января 2018 года в ходе ОРМ «наблюдение», было установлено, что находясь в лесном массиве рядом с территорией «

<

данные изъяты>» 

<

...> ФИО24 передвигался настороженно, постоянно осматривался вокруг и наблюдал за окружающей обстоновкой, затем вышел из указанного лесного массива.

20.01.2018 в ходе ОРМ «наблюдение», было установлено, что находясь в лесном массиве рядом с территорией «

<

данные изъяты>» 

<

...>, ФИО24 вел себя очень настороженно, оглядывался, осматривал проезжающий мимо транспорт и находящихся поблизости людей, наклонялся к деревьям, производил манипуляции руками, затем вышел из указанного лесного массива (т.8 л.д.237-240).

Свидетель Свидетель №29 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) по обстоятельствам проведения 10 и 20 января 2018 года совместно с Свидетель №32 ОРМ «наблюдение» дал аналогичные с последним показания.

Кроме того, показал, что с 16 на 17 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «наблюдение» за участком местности по 

<

...>, было установлено, что по лесополосе прошел мужчина, как впоследствии стало известно ФИО5, который остановился примерно напротив 

<

...> по 

<

данные изъяты> переулку, произвел манипуляции руками, затем с телефоном, после чего ушел. Впоследствии в ходе наблюдения было установлено, что 17.01.2018 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с участием понятых было проведено обследование данного участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом, которое как установлено впоследствии, является наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №30 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) в судебном заседании пояснил, что 16.01.2018 участвовал в ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что примерно в 15-00 час. со стороны 

<

...> вдоль высохшего водоема по тропинке двигался ФИО5, который вел себя настороженно, шел медленно, осматривался по сторонам, затем подошел к дереву, нагнулся у его основания и совершил движения, схожие с тем, что он что – то положил, после чего поднялся, установил на указанное место телефон, затем продолжил движение в сторону 

<

...>. В ходе наблюдения за данным участком местности установлено, что до 10-00 час. 17.01.2018 к нему никто не подходил, после чего было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий и сооружений», в ходе которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета.

17.01.2018 Свидетель №30 совместно с Свидетель №31 проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого ФИО5 на автомобиле «

<

данные изъяты>» проследовал до лесного массива, расположенного в районе 

<

...>, остановился, зашел в лес, оглядываясь по сторонам, подошел к одному из деревьев, где лежала шина, наклонился и что – то положил у основания дерева, затем сфотографировал данный участок местности. Позднее в ходе ОРМ «обследование участка местности» в данном месте обнаружен сверток, который содержал в себе пакет с веществом.

Из оглашенныхв порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №30, следует, что согласно полученной информации оперативного характера, ему стало известно, что один из жителей 

<

...> по имени Сергей, действует в роли закладчика наркотических средств и причастен к незаконному сбыту наркотиков на территории г. Курска. В ходе дальнейшего ОРМ было установлено, что данным мужчиной является ФИО5 (т.8 л.д.228-231).

Оценивая показания свидетеля Свидетель №30, суд кладет в основу приговора его взаимодополняющие показания, данные в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия, которые последний поддержал в полном объеме.

Свидетель Свидетель №31 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГ принимал участие в ОРМ «наблюдение», в ходе которого из дома 

<

...>, вышел ФИО5, который на автомобиле с госномером 

<

данные изъяты>, проследовал до выезда из 

<

...>, оставил машину около шиномонтажа по 

<

...>, затем вышел из автомобиля, оглядываясь по сторонам, ведя себя настороженно, прошел в лесной массив, где что-то положил у основания дерева, затем произвел манипуляции со своим телефоном, после чего проследовал к автомобилю, на котором уехал. Затем, в ходе ОРМ «обследование участка местности», в месте, где ФИО5 наклонялся и проводил манипуляции с телефоном, обнаружен сверток из изолетны, внутри которого был пакетик с веществом, как впоследствии установлено, наркотическим средством «соль». 

24.01.2018 в ходе ОРМ «наблюдение» по месту жительства ФИО5 установлено, что когда последний подходил к дому, был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО5 обнаружены и изъяты банковская карта, телефон, а также планшет, на котором имелись фотографии, как пояснил ФИО5 мест тайников-закладок, которые он произвел перед задержанием. После этого по данным фотографиям было проведено обследование участков местности, где обнаружены свертки, внутри которых находилось наркотическое вещество «соль». 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №31, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым, в январе 2018 года сотрудниками ФИО4 по 

<

...> проводились оперативно – розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о причастности неустановленных лиц к незаконному сбыту на территории 

<

...> синтетических наркотический средств бесконтактным способом посредством помещения в тайниковые «закладки», одним из участников группы причастной к незаконному сбыту наркотиков является житель 

<

...> неизвестный мужчина по имени Сергей, который выполняет функции закладчика (т.8 л.д.232-236).

Оценивая показания свидетеля Свидетель №31, суд кладет в основу приговора его взаимодополняющие показания, данные в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия, которые последний поддержал в полном объеме.

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №11 и Свидетель №12 подтверждаются обстоятельства их участия в качестве приглашенных граждан при проведении 17.01.2018 оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколах проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 4 л.д. 92-95, 123-127). 

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №15 и Свидетель №16 подтверждаются обстоятельства их участия в качестве приглашенных граждан и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе осмотра места происшествия (т. 4 л.д. 195-199).

Показаниями свидетеля Свидетель №17 подтверждаются обстоятельства его участия в качестве приглашенного гражданина при проведении 24.01.2018 оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе личного досмотра, протоколах осмотра места происшествия в отношении ФИО5 (т. 4 л.д. 147-154, 165-173, 174-188).

Помимо принятых судом и положенных в основу приговора показаний свидетелей, виновность ФИО5 подтверждают следующие доказательства, не вызывающие сомнений у суда.

Протокол проверки показаний ФИО24 на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО24 указал участки местности на подъезде к 

<

...> относительно движения из 

<

...> в 

<

...>, где в январе 2018 года по указанию «оператора», использующего в программе «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>» он размещал мелкооптовые закладки наркотических средств (т.9 л.д. 120-129).

Протокол ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 14 часов 30 минут в лесном массиве, расположенном напротив переулка 

<

данные изъяты> 

<

...>, вышел неизвестный мужчина по имени Сергей, который периодически останавливался, осматриваясь по сторонам, подходил к произрастающим и сваленным деревьям, после чего брал в руки мобильное устройство, при этом вел себя настороженно. В 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, проходя по дорожке в указанном лесном массиве, мужчина остановился, подошел к дереву, наклонился и у основания ствола поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, после этого достал мобильное устройство и произвел с ним манипуляции. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут оперативным сотрудником Свидетель №30 с участием приглашенных граждан проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у основания ствола произрастающего дерева, обнаружен и изъят предмет, помещенный туда ДД.ММ.ГГ в 15 часов 00 минут (т.4 л.д. 86-87).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которого на участке местности около дерева, расположенного в лесном массиве напротив 

<

...> ул. 3-й 

<

...>, на расстоянии 200 метров обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с застежкой, упакованный в сверток из полимерной клейкой ленты синего цвета (т.4 л.д. 92-95). 

Справка об исследовании №***/и от ДД.ММ.ГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,28 грамм (т.4 л.д. 97).

Протокол проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГ в 13 часов 50 минут из подъезда №*** 

<

...> вышел мужчина по имени Сергей, который проходя по территории лесного массива, расположенного по 

<

...>, подходил к деревьям, периодически доставал телефон, с которым осуществлял манипуляции, вел себя настороженно, систематически оглядывался и наблюдал за окружающей обстановкой, затем подошел к дереву, наклонился и в 15 часов 00 минут поместил у основания ствола дерева предмет, помещающийся в ладонь руки, затем произвел манипуляции с телефоном, после чего вышел из лесного массива.

В ходе наблюдения за участком местности, на котором в лесном массиве у основания ствола дерева Сергей поместил предмет, помещающийся в ладонь, установлено, что в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ оперативный сотрудник Свидетель №31 провел обследование наблюдаемого участка местности, в ходе которого у основания дерева обнаружил и изъял предмет, помещенный туда Сергеем (т.4 л.д. 117-118).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в ходе обследования участка местности, расположенного в 150 метрах около шиномонтажа, находящегося по адресу: 

<

...>, в лесном массиве у основания дерева обнаружено и изъято вещество светлого цвета, находящееся в полимерном пакете, упакованное в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты скотч синего цвета (т.4 л.д. 123-127).

Справка об исследовании №***/и от ДД.ММ.ГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенного в 150 метрах около шиномонтажа, находящегося по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамм (т.4 л.д. 129).

Протокол проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГ в 13 часов 10 минут из лесного массива, расположенного примерно в 300 метрах от 

<

...>, вышел ФИО5, который продолжил движение в направлении водоема, пересек данный водоем и прошел в направлении 

<

...>, после чего был задержан (т.4 л.д. 145-146).

Протокол личного досмотра и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в ходе досмотра ФИО5 обнаружено и изъято: пластиковая карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5; телефон «Hiscreen», планшет «Samsung». По факту изъятия досматриваемый ФИО5 пояснил, что обнаруженные в его телефоне и планшете фотографии и описание участков местности – это места тайников-закладок с наркотическим средством «соль», сделанные им ДД.ММ.ГГ для последующего сбыта (т.4 л.д. 147-154).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в ходе осмотра квартиры ФИО5 обнаружены и изъяты: прозрачные полимерные пакетики с застежками, 1 рулон красной изоленты, 1 рулон синей изоленты частично израсходованные, канцелярский нож, медицинские перчатки, электронные весы, фрагмент цилиндрической банки с крышкой из-под шипучих таблеток «

<

данные изъяты>» с кристаллическим веществом светлого цвета, 1 сверток из изоленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком на вакуумной застежке с кристаллическим веществом светлого цвета, 1 сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетиком со светлым веществом, ноутбук «НР» (т.4 л.д. 165-173).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе осмотра лесного массива, расположенного на противоположной стороне проезжей части от 

<

...>, ФИО5 указал 20 мест где он поместил тайники-закладки, которые были обнаружены и изъяты (т.4 л.д. 174-188).

Справка об исследовании №***/и от ДД.ММ.ГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия, находящееся в 20 свертках, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 7,50 граммов (т.4 л.д. 190).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи 

<

...> обнаружен сверток из изоленты красного цвета (т.4 л.д. 195-199).

Справка об исследовании №***/и от ДД.ММ.ГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ в лесном массиве, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,23 граммов (т.4 л.д. 201).

Протокол проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, из котого следует, что ДД.ММ.ГГ ФИО24, находясь в лесном массиве, расположенном рядом с территорией «

<

данные изъяты>» 

<

...>, вел себя настороженно, оглядывался, осматривал проезжающий мимо транспорт и находящихся поблизости граждан, внезапно останавливался и менял направление своего движения, периодически спускался в овраг и поднимался из него, при этом осматривался вокруг, затем вышел из указанного лесного массива (т.4 л.д. 209-212).

Протокол проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГ находясь в лесном массиве, расположенном рядом с территорией «Северного кладбища» 

<

...>, ФИО24 вел себя настороженно, находясь на расстоянии примерно 30 метров от автодороги, наклонялся к деревьям, производил манипуляции рукам, затем вышел из лесного массива (т.4 л.д. 214-215).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности около дерева, расположенного в лесном массиве напротив 

<

...> ул. 3-ий 

<

...> вещество массой 0,27 грамма содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 80-81).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве около шиномонтажа, расположенного по адресу: 

<

...>, вещество массой 0,26 грамма содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.5 л.д. 89-90).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому изъятое по месту жительства ФИО5 вещество массой 0,24 грамма, 22,12 грамма, 0,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 98-100). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на поверхностях электронных весов серебристого цвета, перчаток, пустой полимерной банки с этикеткой «Валерианы экстракт» имеются следы наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 108-109). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Осмотр места происшествия» вещество, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.5 л.д. 117-118). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «Осмотр места происшествия» вещество массой 0,2 грамма содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 126-127). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которого на поверхностях двух салфеток со смывами с рук ФИО5 имеются следы наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 135-136).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ноутбуке «HP», мобильном телефоне «Highscreen», планшетном компьютере «Samsung», изъятых у ФИО5 имеется информация о переписке в сети «Интернет» и сообщениях СМС, файлы, содержащие фотоизображения местности с указателями, а также файлы, содержащие метки геолокации (т.5 л.д. 184-188). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены, изъятые у ФИО5 3 рулона изоленты, красного и синего цветов, 5 медицинских перчаток, электронные весы в упаковке; порожние полимерные пакетики с застежками типа «салазки», смывы с рук ФИО5; банковская карта «Сбербанк» №*** на имя ФИО5; ноутбук «НР» с зарядным устройством; планшетный компьютер «Samsung GT-8000», мобильный телефон «Highscreen», а также оптический диск «приложение к заключению эксперта №***/з», в котором содержится переписка в программе «

<

данные изъяты>», в том числе файлы с изображением участков местоности, содержащие графическое указания, а также переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», в ходе которой обсуждаются условия совместной работы, получения оптовых закладок, координаты размещенных на территории 

<

...> тайников, условия оплаты (т.7 л.д. 130-176).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» бесцветный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка и комков различной степени измельченности (т.7 л.д. 123-125).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрено вещество в виде комков и порошка белого цвета с оттенками, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ (т.7 л.д. 201-203).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГ по месту жительства ФИО5 прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде порошка; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом бело-кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков; полимерный пузырек белого цвета с этикеткой, имеющей печатный текст «… аскорбиновая кислота…», закрытый пробкой, в котором находится вещество бело-кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков; фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета (т.7 л.д. 183-185). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «Осмотр места происшествия» сверток изоленты красного цвета с прозрачным пакетиком на вакуумной застежке с мелкокристаллическим веществом белого цвета (т.7 л.д. 190-191). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГ в лесном массиве напротив 

<

...> 20 свертков из изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с однотипным веществом белого цвета различных оттенков, в виде комков различной формы и порошка; фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета (т.7 л.д. 195-197). 

В судебном заседании подсудимая ФИО3, согласившись давать показания, вину в совершении преступления признала частично, указала, что не совершала преступления в составе организованной группы лиц. В 2017 году посредством сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» согласилась на работу, предложенную пользователем с ником 

<

данные изъяты>», и по указанию последнего забирала обмотанную в изоленту закладку, в которой находились маленькие свертки, затем раскладывала их в 

<

...> и отпраляла 

<

данные изъяты>» отчет в виде фотографии, где галочкой отмечала место закладки. На «

<

данные изъяты>» за проделанную работу ей поступали денежные средства, которые она переводила на «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГ была задержана сотрудниками полиции после того, как по указанию 

<

данные изъяты>» под 

<

данные изъяты> забрала закладку. В программе «

<

данные изъяты>» она была зарегистрирована под ником «

<

данные изъяты>», который был «привязан» к ее мобильному телефону №***.

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ФИО3 указала место, где в вечернее время ДД.ММ.ГГ, действуя по указанию лица, использующего в программе «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», забрала сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 30 свертков с наркотиком «соль» (т.11 л.д.35-39).

Помимо показаний подсудимой ФИО3 ее вина в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями свидетелей.

Так свидетель Свидетель №23 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) суду пояснил, что ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в утреннее время на берегу реки Ока ФИО24, у основания дерева поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, затем произвел манипуляции с телефоном, после чего ушел. В 17 часов 30 минут к указанному дереву подошла ФИО3, подобрала предмет, который ранее туда поместил ФИО24, и положила его в сумку, затем проследовала через поле в сторону строящегося дома, но была задержана. Позже у ФИО2 в ходе досмотра был изъят сверток.

Свидетель Свидетель №26 (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

...>) в судебном заседании пояснила, что в результате досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГ, у последней был изъят большой сверток из изоленты черного цвета, банковская карта и телефон, от которого ФИО3 сообщила графический ключ, после чего свидетель сфотографировала всю имеющуюся в нем переписку.

Показаниями свидетеля ФИО25 и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 подтверждаются обстоятельства их участия в качестве приглашенных граждан при проведении ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе изъятия, протоколе «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3 (т. 2 л.д.162-250, т. 3 л.д. 1-213, 215-219).

Помимо принятых судом и положенных в основу приговора показаний свидетелей, виновность ФИО3 подтверждают следующие доказательства, не вызывающие сомнений у суда.

Протокол ОРМ «наблюдения» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ ФИО24 проследовал на 

<

данные изъяты>, где у основания дерева в 09 часов 15 минут поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, совершил манипуляции с телефоном, после чего ушел. В 17 часов 29 минут к наблюдаемому участку подошла ФИО3, подняла предмет, помещающийся в ладонь руки, ранее помещенный ФИО24 и положила его к себе в сумку, после чего направилась в сторону ул. ФИО9 

<

данные изъяты>, где была задержана (т.2 л.д. 160-161).

Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому из сумки ФИО3 изъят полимерный сверток черного цвета; мобильный телефон марки «Samsung» DUOS», с сим-картой 

<

данные изъяты>; пластиковая карта «Сбербанк» (т.2 л.д. 162-250. т. 3 л.д.1-213). 

Справка об исследовании №***н от ДД.ММ.ГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ у ФИО3 содержит в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0, 25 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма (т.3 л.д. 232-233).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому изъятое у ФИО3 вещество массой 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,2 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,3 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма содержат в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; также на поверхностях ватных тампонов со смывами с рук и срезах ногтевых пластин с рук ФИО3, обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон (2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 46-54).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъятое у ФИО3) общей массой 6,8 гр.; смывы с рук ФИО3, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» ФИО3(т.6 л.д. 63-68). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона «Samsung», изъятого у ФИО3, обнаружена переписка в программе «

<

данные изъяты>» пользователя осматриваемого устройства «

<

данные изъяты>» с пользователем 

<

данные изъяты>» за период ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Из переписки между указанными пользователями следует, что 

<

данные изъяты>» предлагает пользователю «

<

данные изъяты>» работу «ФИО13», после согласия на осуществление указанной деятельности, от пользователя «

<

данные изъяты>» поступают инструкции относительно функций «закладчика», разъясняется, где и каким образом лучше размещать «закладки», меры конспирации, правила общения между участниками, разъясняется порядок изготовления и предоставления «отчетов» о проделанной работе (местах расположения «закладок» наркотиком, географические координаты данных мест и их фотоснимки). Обсуждается порядок и условия оплаты «работы» «закладчика», способ перечисления денежных средств, систему штрафных санкций за некачественное выполнение работы «закладчика». Также от пользователя «

<

данные изъяты>» поступают сообщения, содержащие географические координаты и фотоснимки участков местности расположения тайников с «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, которое ФИО3 по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» забирала из указанных тайников и размещала фасовки с наркотиком в тайники на территории 

<

...>, после чего сведения о тайниках с помещенными в них свертками с наркотиком предоставляла пользователю «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра обнаружены множественные фотографии участков местности где имеются графические указатели (т.7 л.д. 27-53).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона «Samsung», изъятого у ФИО3 имеются сведения об обмене сообщениями между пользователями с использованием программного продукта «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>); графические файлы (т.5 л.д. 161-175).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому при просмотре компакт-дисков №***, №***, №*** «Приложение №*** к закл. эксп. №*** от 2018г.», а именно папки 

<

данные изъяты> обнаружны фотографии со схематическим изображением участков местности, а также скриншоты, на которых зафиксированы географические участки местности.

При просмотре папки 

<

данные изъяты>) по пути «

<

данные изъяты>» (с телефона ФИО3) обнаружены файлы, содержащие фотографии со схематическими обозначениями, на которых зафиксированы участки местности; при просмотре папки 

<

данные изъяты> скриншоты с перепиской пользователя Лулу (ФИО3) с пользователем «

<

данные изъяты>», в ходе которой обсуждаются места расположения тайников - закладок (т.6 л.д. 81-262).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в ходе осмотра сведений о движении по банковскому счету QIWI №***, принадлежащему ФИО3, содержатся сведения о транзакциях по лицевому счету в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ посредством электронных векселей – «

<

данные изъяты>», а также дальнейшее перечисление данных денежных средств на счет банковской карты №***, изъятой у ФИО3 ДД.ММ.ГГ (т.7 л.д. 103-110).

Помимо приведенных выше доказательств вина ФИО5, ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО26 в судебном заседании пояснила, что осуществляла работы по распространению наркотических средств. По указанию неизвестного ей лица, посредством переписки в сети Интернет ей присылали адреса, где она находила завернутые в изоленту небольшие свертки, которые необходимо было поместить по другим адресам, которые она выберет сама, сфотографировать их, написать адрес и описать место. Впоследствии с сентября 2017 года занималась данной деятельностью совместно с ФИО24, который раскладывал закладки, а она занималась фасовкой. 

Стоимость фасовки одного свертка составляла 100 рублей, закладки – 200 рублей. Оплата производилась через QIWI – ваучер. 

Руководителем организацией, которая занималась сбытом наркотических средств, являлся пользователь с ником «

<

данные изъяты>», в полномочия которого входило контролировать работу куратора, выдавать заработную плату, проверять отчеты о произведенных закладках. В обязанности куратора 

<

данные изъяты>») входило: найм ФИО13, выдача заработной платы, продажа наркотиков через интернет - сайт. 

Из оглашенных показаний ФИО68 от ДД.ММ.ГГ следует, что примерно в 20-х числах марта 2017 года, увидев на сайте «

<

данные изъяты>» объявление о приеме на работу пешего курьера по доставке курительных смесей, она написала лицу, разместившему объявление, который прислал ей имя пользователя в программе «

<

данные изъяты>», а именно «

<

данные изъяты>», пояснив, что необходимо зарегистрироваться в программе «

<

данные изъяты>» и добавить к себе в контакты указанного пользователя, который является так называемым «куратором» и занимается вопросами трудоустройства на вышеуказанную работу ФИО13. ФИО26 выполнила инструкции, «привязав» учетную запись к абонентскому номеру №*** и добавила к себе в контакты пользователя «

<

данные изъяты>», который впоследствии сообщил ей адрес, где необходимо забрать свертки и поместить их в другое место, при этом место нужно было сфотографировать и сделать описание данного места. Забрав по адресам, полученным от «

<

данные изъяты>», свертки ФИО26 поместила их в 

<

...>, в районе 

<

...>, более точный адрес она не помнит, при этом сфотографировала и сделала описание места, в котором она поместила свертки. После чего в тот же день, в программе «

<

данные изъяты>» ФИО26 отправила пользователю «

<

данные изъяты>» фотографии и описание места в котором она поместила свертки. 

Впоследствии ей стало известно, что внутри каждого из свертков находилось еще несколько свертков с содержимым, при этом ей нужно было распаковать каждый из двух свертков и находящиеся внутри них маленькие свертки, разместить по отдельности в разных местах. Затем, в переписке пользователь «

<

данные изъяты>» объяснил, что необходимо установить программу «

<

данные изъяты>», с помощью которой она будет закачивать фотографии мест, где будет размещать свертки, и объяснял, как лучше делать описание данных мест, пояснил, что за каждый размещенный сверток ей будут платить по 300 рублей, при этом деньги будут перечислять на ее QIWI-кошелек.

Впоследствии от пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», ей пришло новое сообщение, в котором было указано два адреса, где находились свертки, которые ФИО26 должна забрать, распаковать и поместить свертки, находящиеся внутри отдельно друг от друга. Забрав два свертка, ФИО26 обнаружила внутри около 10 маленьких свертков с содержимым, которые по отдельности разместила в разных местах на территории 

<

...>, после чего также отправила «

<

данные изъяты>» описание и фотографии данных мест.

В дальнейшем, в ходе переписки с указанным пользователем, примерно зимой 2017 года, ей стало известно, что продажа свертков с наркотиком, которые она вместе с мужем – ФИО24 размещали мелкооптовыми партиями, осуществляется через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Продажа указанного наркотика также осуществлялась через «закладки», которые размещали лица, выполняющие роль «закладчиков». 

С марта по начало мая 2017 года она работала на вышеуказанный Интернет-магазин «закладчицей», в день по указанию пользователя «

<

данные изъяты>», она делала от 10 до 20 закладок с наркотиком, максимальное количество «розничных» закладок составляло 30 штук за день.

В процессе работы на Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ей стала известна структура преступной группы, в состав которой, также входила ФИО26 и ее муж, а также она узнала о роли участников данной преступной группы. Так, пользователь «

<

данные изъяты>» выполнял роль «куратора», т.е. данное лицо отвечало за подбор новых «работников» для размещения «закладок», кроме того данное лицо контролировало работу «закладчиков»: давало указания поместить то или иное количество свертков с наркотиком; определяло массу наркотика в свертках, которую необходимо поместить; также данное лицо отчитывалось «руководителю» преступной группы о работе, проделанной «закладчиками», т.е. предоставляло «руководству» отчет о количестве размещенных «закладчиками» свертков с наркотиком и исходя из данного количества рассчитывало сумму заработной платы за выполненную работу, после чего эти сведения данное лицо, с его слов, отправляло «руководителю» преступной группы, а тот в свою очередь осуществлял выплату заработной платы. Также помимо функций «куратора», пользователь «

<

данные изъяты>», выполнял функции «оператора» вышеуказанного Интернет-магазина, т.е. именно данное лицо вело переписку в программе «

<

данные изъяты>» с покупателями, относительно продажи им наркотика, именно данному лицу, ФИО26 отправляла адреса тайников с розничными «закладками» наркотика и именно с этим пользователем она вела переписку в случаях, когда потребители не могли найти тайник с наркотиком и данный вопрос потребители решали именно с пользователем «

<

данные изъяты>». 

В процессе выполнения работы «закладчика», она также вела переписку с участником группы, который представился ей «директором» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), т.е. являлся «руководителем» в данном Интернет-магазине и как она поняла в преступной группе тоже. От данного пользователя примерно в мае 2017 года, ФИО26 получила предложение о так называемом «повышении по должности», а именно о переводе ее на должность «фасовщика», согласно которой она должна была забирать оптовую партию наркотика, называемого «соль» или «СК» – от 250 грамм до 2 килограмм, после чего необходимо было доставить данный наркотик на территорию 

<

...>, взвесить и расфасовать на отдельные дозы – массой от 0,3 до 1 грамма, после чего из данных доз необходимо было сформировать «мелкий» опт, т.е. «закладки» с расфасованным в свертки наркотиком, в количестве которое укажет либо «

<

данные изъяты>», либо «

<

данные изъяты> 

После размещения «мелкого опта» расфасованного наркотика, она отправляла «руководителю» отчет об адресах расположения тайников с закладками данного наркотика, которые в дальнейшем получали розничные «закладчики» с целью размещения данных свертков по отдельности, для последующей продажи наркоманам. Кроме того, сведения о местах нахождения тайников с «закладками» мелкооптовых партий наркотического средства, в программе «

<

данные изъяты>» она также предоставляла «оператору» (пользователю «

<

данные изъяты>»), таким образом «руководитель» контролировал не только ее работу, но и работу «оператора».

После того, как в мае 2017 года ФИО26 начала выполнять функции «фасовщика», указания о необходимости получения оптовых партий наркотика, а также сведения о местах расположения тайников с «закладкой» оптовой партии, она всегда получала от пользователя «

<

данные изъяты>», оптовые «закладки» наркотика она вместе с ее мужем забирала на территории 

<

...>. Также с пользователем «

<

данные изъяты>», она решала вопросы выплаты ей денежных средств, для оплаты проезда к месту расположения оптовых закладок и обратно, кроме того он дал указание приобрести электронные весы, полимерные пакетики с застежками, изоленту черного цвета, для того чтобы обматывать пакетики с наркотиком. Далее в ходе переписки «

<

данные изъяты>» разъяснил, как делать «заготовки», а именно заранее расфасовывать свертки массами, в каждом из которых масса наркотика должна быть по 0,3; 0,5 и 1 грамм, однако иногда, по указанию «

<

данные изъяты>» она фасовала нестандартные массы от 3 до 100 грамм, в одном свертке. Затем по указанию «

<

данные изъяты>», из расфасованных «заготовок» ФИО26 упаковывала мелкооптовую «закладку», которая представляет собой сверток, внутри которого могли быть еще отдельные свертки с расфасованным наркотиком массами от 0,3 до 1 грамма в каждом. Количество мелких свертков указанными массами в каждой мелкооптовой закладке, определял «

<

данные изъяты>», а также иногда такие указания поступали от «куратора». Изначально будучи «фасовщиком», она фасовала и размещала мелкооптовые партии «соли» на территории 

<

...>, однако в дальнейшем, по указанию «

<

данные изъяты>» она возила мелкооптовые закладки с наркотиком, в 

<

...> и 

<

...>. Примерно с мая 2017 года до декабря 2017 года, кроме функций «фасовщика», по указанию «

<

данные изъяты>» ФИО26 также размещала розничные закладки на территории 

<

...>.

С сентября 2017 года она стала делать закладки с мелкооптовыми партиями наркотика совместно с ФИО24, при этом, согласно достигнутой между ней и мужем договоренности, ФИО26 занималась фасовкой, упаковкой наркотического средства, выполняя указания «руководителя» и «оператора» вышеуказанного магазина, которые определяли объем, количество и населенный пункт, в который необходимо было доставить и поместить мелкооптовую партию наркотика.

В дальнейшем ФИО24 помещал свертки с партиями наркотического средства, предназначенными для передачи другим участникам преступной группы, которые действовали как «закладчики», т.е. лицам которые забирали помещенные ФИО24 свертки с мелкооптовыми партиями наркотика, расфасованным ею, после чего помещали данные свертки по отдельности на территории 

<

...> и 

<

...>, а также в городов Калуги, Курска, Брянска.

ФИО26 фасовала необходимое количество наркотика, передавала его ФИО24, а тот в свою очередь помещал свертки в тайники, при этом фотографировал места нахождения тайников, с помощью мобильного приложения в его телефоне определял GPS-координаты тайников с помещенным в них наркотиком, а также делал скриншоты экрана телефона, на которых фиксировал эти координаты. Разместив свертки с наркотиком, в количестве которое требовали «руководитель», либо «оператор», ФИО24, по приезду домой в их квартиру, передавал ей свой телефон, после чего с использованием ноутбука, загружала с его телефона фотографии тайников с закладками наркотика, а также скриншоты их координат, и в программе «

<

данные изъяты>» отправляла их «оператору» - пользователю «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>». 

В конце октября 2017 года, от пользователя «

<

данные изъяты>» в сообщении поступило указание о необходимости забрать очередную оптовую партию наркотика в лесополосе, вблизи 

<

...>, которую она вместе с ФИО24 должны были расфасовать на мелкооптовые партии и поместить в закладки для передачи «закладчикам» и дальнейшей продажи через указанный выше Интернет-магазин. 

Впоследствии по месту проживания в квартире на 

<

...>, действуя по указанию «руководителя» вскрыла пакет, который они забрали возле д. 

<

...> Московской, внутри указанного пакета был еще один пакет из прозрачного полимерного материала с кристаллическим веществом бежевого цвета весом около 2 килограмм, о чем в программе «

<

данные изъяты>» она отчиталась «руководителю». Вышеуказанный наркотик, она спрятала в квартире на кухне в полке дивана. После этого по указанию «руководителя» - пользователя «

<

данные изъяты>», либо «оператора» - пользователя «

<

данные изъяты>», из общей массы данного наркотика ФИО26 фасовала отдельные дозы, при этом свертки она обматывала черной изолентой, после чего из расфасованных доз массой – 0,3 грамма, 0,5 грамма либо 1 грамм, она формировала общий сверток. 

В период с ноября 2017 года по январь 2018 года, выполняя указания «руководителя», из партии наркотического средства, полученного в начале ноября 2017 года, ФИО24 отвозил мелкооптовые партии расфасованного ею наркотика, в 

<

...>, Курск. По приезду ФИО24 передавал ей фотографии и координаты тайников с заложенными наркотиками, а она в свою очередь, передавала эти сведения «руководителю» и «оператору».

В первых числах декабря 2017 года, по указанию «оператора», находясь дома, ФИО26 расфасовала мелкооптовую партию наркотика (30 свертокв), которую поместила на окраине «

<

данные изъяты>» леса в районе 

<

...>. 

Свертки, которые ДД.ММ.ГГ забрал ФИО27 в лесу, расположенном вблизи «

<

данные изъяты>» по 

<

...>, а также «закладка» с мелкооптовой партией наркотика, где находилось 30 свертков, которые забрала ФИО3 на берегу реки Оки недалеко от ул. ФИО9 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> пояснила, что данные свертки расфасовала ФИО26 по указанию «оператора», после чего передала ФИО24, чтобы он поместил их в тайники на территории 

<

...>, для передачи закладчикам, которые в дальнейшем должны были забрать и поместить свертки с наркотиком по отдельности для продажи покупателям. Полученные от нее свертки с расфасованным наркотиком ФИО24 разместил в тайники в вышеуказанных местах, после чего сведения о данных тайниках она отправила «руководителю» и «оператору» в программе «

<

данные изъяты>». 

Кроме того, что в 20-х числах января 2018 года, по указанию «руководителя» либо «оператора», расфасовав необходимое количество свертков, ФИО26 передала их ФИО24, который отвез и разместил их на территории 

<

...>, в лесном массиве при въезде в указанный город, после чего приехав в 

<

...>, он представил ей сведения о расположении тайников с наркотиком, которые она как прежде отправила «руководителю» и «оператору» в программе «

<

данные изъяты>». 

Сначала денежные средства за выполненную работу перечислялись ей (ФИО26) и ФИО24 на счет QIWI-кошелька, который закреплен к абонентскому номеру №***, находящемуся в ее распоряжении посредством QIWI-ваучеров, после активирования которых деньги поступали безналичным расчетом на ее электронный счет QIWI-кошелька. Затем, ФИО26 переводила деньги на банковский счет «ОТП Банка» в котором, на ее имя была оформлена банковская карта. Впоследствии в целях конспирации по указанию оператора - «

<

данные изъяты> примерно в июне 2017 года через ФИО13, она получила банковскую карту банка «

<

данные изъяты>», которую для нее в целях безопасности оформил вышеуказанный оператор.

ДД.ММ.ГГ, в дневное время ФИО26 по указанию передала примерно 5 свертков с расфасованным наркотиком ФИО24, которые необходимо было разместить на территории 

<

...>. В этот же день она была задержана (т.9 л.д.188-199).

Из оглашенного протокола допроса ФИО26 от ДД.ММ.ГГ, следует, что она вела переписку от имени пользователя «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», которой пользовался «руководитель» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Под ником «

<

данные изъяты>» с ней вел переписку «оператор» вышеуказанного интернет магазина. (т.9 л.д.210-213).

Оценивая показания ФИО26, суд принимает ее оглашенные показания данные стадии предварительного следствия, которые она поддержала в полном объеме как наиболее полные.

ФИО24 в судебном заседании пояснил, что совместно с ФИО26, осуществляли сбыт наркотических средств «соль». По указанию неизвестного лица, которое приходило на компьютер ФИО26 он (ФИО24) делал закладки в 

<

...> в районе 

<

данные изъяты>, в 

<

...> в лесном массиве, на въезде в город рядом с 

<

данные изъяты>, в 

<

...> в 

<

данные изъяты>, а также на берегу реки 

<

данные изъяты> 

<

...> размещения закладок, координаты их расположения сообщал ФИО26, которая отправляла информацию неизвестному лицу. В другие города добирался посредством сервиса «Блаблакар». 

Наркотические средства они забирали в 

<

...>, по поступавшей им посредством сети Интернет информации, где содержались фотографии и координаты закладки. Полученное наркотическое средство ФИО26 фасовала по 0,3 и 0,5 грамм. Маленькие пакетики упаковывали в черную изоленту. За выполненную работу ФИО26 получала денежные средства на карту.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что примерно с мая 2017 года примерно 2-3 раза в месяц посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>» с оператором Интернет- магазина «

<

данные изъяты>» пользователем «

<

данные изъяты>», приобретал наркотическое средство «соль», оплату за которое перечислял на номер QIWI- кошелька, который сообщал «оператор», после чего от него приходило сообщение с адресом «закладки» наркотика, которое было упаковано в полимерный пакетик с застежкой, снаружи обмотанный изоляционной лентой (т.8 л.д.143-145).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, следует, что они дали аналогичные с Свидетель №7 показания в части способа приобретения в 2017 году в интернет - магазине 

<

данные изъяты>» наркотического средства «соль» (т.8 л.д.146-148; 149-151).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что примерно в мае 2017 года в программе «

<

данные изъяты>» посредством программы-робота - «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» приобретал наркотическое средство «соль». Сообщение с адресом расположения тайника, где находится «закладка» ему поступило после перечисления денег на счет QIWI-кошелька, который он получил от «

<

данные изъяты>» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». (т.8 л.д.152-153).

Свидетель Свидетель №21 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ФИО26 в лесном массиве «

<

данные изъяты>» между бревен дерева березы поместила предмет, помещающийся в ладонь, затем произвела манипуляции с телефоном, после чего ушла. Позднее к указанным бревнам подошел ФИО28, и что – то вытащил, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «наблюдение» установлено, что ФИО24, находясь в 

<

данные изъяты>, у основания ствола дерева поместил предмет, помещающийся в руке, затем сфотографировал данный участок местности на мобильный телефон, и произвел с ним манипуляции, после чего вышел из леса. Позже к указанному месту подошел ФИО27, который подобрал что-то с земли, положил в карман и продолжил движение, но был задержан сотрудниками ФИО4 и препровожден в служебный автомобиль, где у него в ходе досмотра были изъяты полимерный сверток, обмотанный изолентой и планшетный компьютер.

Свидетель Свидетель №25 (ФИО77 ФИО4 по 

<

...>) по обстоятельствам проведения ДД.ММ.ГГ ОРМ «наблюдение» дал аналогичные с Свидетель №21 показания.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №34 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>), ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «наблюдение» установлено, что находясь в лесном массиве около здания 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО24 достал из кармана куртки предмет, помещающийся в ладонь руки и поместил его у основания одного из произрастающих деревьев. Затем достал из кармана предмет, похожий на мобильный телефон, с помощью которого предположительно сделал фото места, в которое он поместил сверток, а также прилегающую к данному месту территорию.

ДД.ММ.ГГ данный сверток был изъят в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности» (т.8 л.д.245-247).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №35, Свидетель №36 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) ФИО29 (начальника отдела УНК ФИО4 по 

<

...>) следует, что по обстоятельствам проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГ, а также ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности» ДД.ММ.ГГ они дали аналогичным с Свидетель №34 показания ( т.9 л.д.1-3; 4-7; 8-10)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №33 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>), следует, что по обстоятельствам проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГ он дал аналогичным с Свидетель №34 показания (т.8 л.д.241-243).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №38 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) следует, что по обстоятельствам проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГ он дал аналогичные с Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, ФИО29, Свидетель №33 показания.

Кроме того, показал, что в ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности», а именно участка местности, расположенного в овраге в лесном массиве около АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, ул. 

<

...>, у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, при вскрытии которого находилось три свертка из изоленты черного цвета, внутри с прозрачной полимерной пленкой: первый сверток помечен фрагментом изоленты зеленого цвета, внутри которого находилось 60 свертков из фрагмента изоленты черного цвета; второй сверток помечен фрагментом изоленты синего цвета, внутри которого находилось 60 свертков из фрагмента изоленты черного цвета; третий сверток помечен фрагментом изоленты белого цвета, внутри которого находилось 20 свертков из фрагмента изоленты черного цвета (т.9 л.д.11-13).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №22 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) следует, что в ходе ОРМ «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГ, находясь в лесопосадке напротив 

<

...>, ФИО24 у основания ствола поваленного дерева, поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, затем произвел манипуляции с телефоном, после чего ушел. В 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, на наблюдаемый участок местности, подошел ФИО27, который забрал из-под ствола поваленного дерева предмет, ранее помещенный ФИО24, после чего прошел в направлении 

<

...>, где был задержан. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «наблюдение» было установлено, что, находясь возле водоема, называемого жителями 

<

...> как «

<

данные изъяты>», находящемуся недалеко от проезжей части дороги по 

<

...>, ФИО24 пешком обошел окрестности и лесопосадки, при передвижении периодически брал в руки телефон и совершал с ним манипуляции, затем уехал, и позже был задержан. В ходе досмотра у ФИО24 обнаружены и изъяты мобильный телефон, три полимерных свертка черного цвета с содержимым внутри (т.8 л.д. 197-200).

Свидетель Свидетель №23 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) суду пояснил, что ДД.ММ.ГГ в ходе досмотра ФИО27, был изъят сверток, обмотанный черной изолентой, а также планшетный компьютер. 

Свидетель Свидетель №27 (

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...>) в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГ проводила осмотр места по поручению следователя, который предоставил ей географические фотографии и координаты. Согласно которым в ходе осмотра дерева в районе 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, завернутый в черную изоленту. Кроме того недалеко от данного участка местности с помощью координат и фотографий, которые имелись во втором поручении, под бетонной трубой и камнем был обнаружен и изъят еще один сверток, обмотанный в черную изоленту. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что ДД.ММ.ГГ сдала свой старый паспорт, после чего ДД.ММ.ГГ, получила новый паспорт. SIM-карты с абонентским номером +№*** у нее в пользовании никогда не было, банковской карты в дополнительном офисе №*** ООО «

<

данные изъяты>», на свое имя она не оформляла (т.9 л.д.25-28).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 подтверждаются обстоятельства их участия в качестве приглашенных граждан при проведении ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе изъятия, протоколах «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО27 (т. 2 л.д. 110-115, 121-131, 134-137).

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №1 подтверждаются обстоятельства их участия в качестве приглашенных граждан при проведении ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе изъятия, протоколе «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО30, ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе изъятия в отношении ФИО24, протоколе обыска по месту жительства ФИО26 и ФИО24, ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколах осмотра места происшествия в отношении ФИО24 (т. 1 л.д. 189-250, т. 2 л.д. 1-59, т.2 л.д. 64-68; т.3 л.д. 244-251, т.4 л.д. 37-54; т.4 л.д. 61-70, 81-78).

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №14 подтверждаются обстоятельства их участия в качестве приглашенных граждан при проведении ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскных мероприятий и достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО24 (т. 4 л.д. 238-245).

Анализируя последовательные и стабильные показания свидетелей, принятые судом, суд находит их взаимосвязанными, достоверными, уличающими ФИО5, ФИО3 в инкриминируемом деянии, вследствие чего кладет их в основу приговора. При этом суд констатирует, что оснований для оговора подсудимых со стороны допрошенных лиц не установлено.

Кроме того, виновность ФИО5, ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом подтверждают следующие доказательства, не вызывающие сомнений у суда.

Протокол проверки показаний ФИО26 на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому последняя указала участок местности в лесном массиве («

<

данные изъяты>»), где у основания фрагмента ствола примерно ДД.ММ.ГГ, она действуя согласно договоренности, имевшейся между нею и ФИО24, по указанию неизвестного лица, использующего в программе «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», поместила сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 29 свертков с наркотиком «соль», которые она расфасовала и упаковала находясь у себя дома. Место, в котором она разместила указанный сверток сфотографировала на телефон, с помощью программы установленной в телефоне, определила GPS-координаты данного места, сведения о которых по возвращении домой посредством сети интернет, отправила в программе «

<

данные изъяты>» неизвестному лицу «

<

данные изъяты>». (т.9 л.д.200-203).

Протокол проверки показаний ФИО26 на месте от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что ФИО26 с помощью приложения «

<

данные изъяты>», на карте указала на участок местности вблизи 

<

...>, примерно в начале ноября 2017 года, по указанию «организатора» преступной группы она с ФИО24 забрали закладку наркотического средства «соль» массой около 2 килограмм, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям. (т.9 л.д.204-209).

Протокол проверки показаний ФИО24 на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которого с использованием ноутбука «ICL», подключенного к сети интернет, приложение «Гугл 

<

данные изъяты>» зафиксировано расположение населенного пункта 

<

...> (т.9 л.д. 107-112).

Протокол проверки показаний ФИО24 на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО24 в лесопосадке, находящейся вблизи 

<

...> указал 10 мест, где примерно ДД.ММ.ГГ по указанию неизвестного лица, выполняющего в преступной группе роль «оператора», пользующегося в программе «

<

данные изъяты>» ником «

<

данные изъяты>», он поместил свертки с наркотическим средством «соль», которые в соответствии с имевшейся договоренностью, ФИО26, также выполняя указания «оператора», находясь в квартире на 

<

...>, разделила на отдельные дозы и изготовила свертки с «мелкооптовыми» партиями наркотика. Кроме того, ФИО24 пояснил, что свертки с наркотиком, помещенные в данной лесопосадке, были предназначены для передачи «розничному закладчику», с целью дальнейшей продажи потребителям через Интернет-магазин на территории 

<

...>. Места, расположения тайников, в которых размещал свертки с наркотиком, ФИО24 фотографировал на свой телефон, определял GPS-координаты каждого места, где находилась помещенная им «закладка» с наркотиком, после чего, по приезду в 

<

...>, он передавал эти сведения ФИО26, которая в свою очередь с помощью программы « 

<

данные изъяты>», отправляла эти сведения «оператору», использующему имя пользователя «Alexman» (т.9 л.д. 130-141).

Протокол проверки показаний ФИО26 на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, находясь в лесном массиве («Медведевского леса») ФИО26 указала место у основания одного из фрагментов ствола дерева, лежащего на поверхности грунта, в котором примерно ДД.ММ.ГГ, она, действуя согласно договоренности, имевшейся между нею и ФИО24, по указанию лица, использующего в программе 

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», поместила сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 29 свертков с наркотиком «соль», которые она расфасовала и упаковала находясь у себя дома по адресу: 

<

...>. Кроме того ФИО26 пояснила, что данный сверток с расфасованным наркотиком, в дальнейшем должно было забрать неизвестное ему лицо, выполняющее роль «розничного закладчика», размещающее по отдельности расфасованные свертки с наркотиком в тайники, с целью дальнейшего сбыта потребителям через Интернет-магазин. Также ФИО26 пояснила, что место, в котором она разместила указанный сверток с расфасованным наркотиком, она сфотографировала на телефон, а также с помощью программы установленной в телефоне, определила GPS-координаты данного места, сведения о которых посредством сети интернет, отправила в программе «

<

данные изъяты>» вышеуказанному неизвестному лицу «

<

данные изъяты>» (т.9 л.д. 200-203).

Протокол проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ находясь в лесном массиве («

<

данные изъяты>») на поверхности земли, где расположены несколько бревен (стволов деревьев), ФИО26 поместила предмет, помещающийся в ладонь руки, под одно из бревен. В 13 часов 50 минут к наблюдаемому участку местности подошел ФИО28 и достал из-под бревна (ствола березы) предмет, ранее помещенный в данное место ФИО26, положил его в карман куртки, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые у него обнаружили и изъяли сверток черного цвета, мобильный телефон, банковскую карту (т.1 л.д. 186-188).

Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому у ФИО28 обнаружены и изъяты: полимерный сверток, пластиковая карта «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «iPhone» с абонентским номером №***, в котором отражена переписка с ником «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 189-250; т.2 л.д.1-59 )

Справка об исследовании №***н, 2329н от ДД.ММ.ГГ, согласно которой вещество, изъятое у ФИО28 содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д. 61-62).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому вещество, изъятое у ФИО28 содержит в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.5 л.д. 7-9). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на поверхностях ватных тампонов со смывами с рук ФИО28 обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.5 л.д. 19-21). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены, изъятые у ФИО28 банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №***; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 10,94 грамма, с элементами первоначальной упаковки; смывы с рук, полученные ДД.ММ.ГГ у ФИО28, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с элементами первоначальной упаковки (т.6 л.д. 49-55).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: изъятый у ФИО28 мобильный телефон «iPhone», в памяти которого инсталлировано приложение «

<

данные изъяты>», где имеется переписка пользователя осматриваемого устройства «

<

данные изъяты>» с пользователем 

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Из содержания переписки следует, что «

<

данные изъяты>» предлагает работу «ФИО13» - «закладчика» наркотического средства «соль», после согласия пользователя «

<

данные изъяты> на осуществление указанной деятельности, от пользователя «

<

данные изъяты>» поступают инструкции относительно функций «закладчика», разъясняется, где и каким образом лучше размещать «закладки», меры конспирации, правила общения между участниками, порядок изготовления и предоставления «отчетов» о проделанной работе. Обсуждают порядок и условия оплаты «работы» «закладчика», способ перечисления денежных средств посредством «QIWI – ваучеров» в платежной системе «QIWI», за выполненную работу «закладчика». Также от пользователя «

<

данные изъяты>» географические координаты и фотоснимки участков местности расположения тайников с «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, которое ФИО28 по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» забирал из указанных тайников и размещал фасовки с наркотиком в тайники на территории 

<

...>, после чего сведения о тайниках с помещенными в них свертками с наркотиком предоставлял пользователю «

<

данные изъяты>». Имеются сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>» содержащие коды активации «QIWI ваучеров» для перечисления на счет, находящийся в пользовании ФИО28, денежных средств (т.7 л.д. 13-23). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе осмотра оптического диска - «Приложение №*** к заключению эксперта №***» папки «Скриншоты» установлено, что в данной папке сохранены файлы в которых зафиксировано содержание переписки в программе «

<

данные изъяты>» между пользователями «

<

данные изъяты>» и пользователем «

<

данные изъяты>» (т.7 л.д. 24-26).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в ходе осмотра сведений о движении по банковскому счету QIWI №***, находящемуся в пользовании ФИО28 установлено, что имеются сведения транзакции о поступлении денежных средств на указанный счет QIWI в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ посредством «QIWI ваучеров», а также дальнейшее перечисление данных денежных средств на счет банковской карты, находившейся в пользовании ФИО28 (т.7 л.д. 113-115).

Протокол проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ ФИО24, проследовав в лесопосадку, расположенную вблизи 

<

...> - «

<

данные изъяты>», на участке местности у основания поваленного дерева, в 11 часов 00 минут поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, после чего руками совершил манипуляции с телефоном. ДД.ММ.ГГ в 19 часов 50 минут к наблюдаемому участку подошел ФИО27, из-под ствола поваленного дерева поднял помещающийся в ладонь руки предмет, который он поместил в карман куртки. После чего направился к 

<

...>, где при выходе из лесопосадки был задержан. Впоследствии у ФИО27 был обнаружен и изъят полимерный сверток, планшетный компьютер «Lenovo» (т.2 л.д. 105-106).

Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому у ФИО27 изъяты: сверток с содержимым внутри, обмотанный снаружи изолентой черного цвета. В котором со слов ФИО27 должны находиться свертки с наркотическим средством «соль», полученные им от лица, использующего в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 110-115).

Справка об исследовании №***н от ДД.ММ.ГГ, согласно которой, изъятое у ФИО27 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д. 117). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГ у ФИО27: 5 пакетов с веществом белого цвета; 5 пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», 6 порожних пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», 6 фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета; образцы для сравнительного исследования, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.6 л.д. 56-62).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе осмотра планшетной ЭВМ марки «Lenovo», изъятой у ФИО27 установлено, что в памяти устройства инсталлировано приложение «

<

данные изъяты>» где имеется переписка пользователя осматриваемого устройства – «

<

данные изъяты>» с пользователями: 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>), ««

<

данные изъяты>»>. В том числе поступившее от пользователем «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГ в 18 часов 11 минут, сообщение, содержащее текстовое описание предполагаемого тайника с «закладкой» наркотика (т.7 л.д. 1-5).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО27 сообщил, что в его автомобиле имеется планшет, с помощью которого осуществлялась переписка между ФИО27 и неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотиков. Данный планшет был изъят (т.2 л.д. 121-131).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут, 

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...> – Свидетель №23 проведено обследование участка местности, расположенном в «

<

данные изъяты>», на котором расположен ствол поваленного дерева и пень (т.2 л.д. 134-137). 

Протокол проверки показаний ФИО24 на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО24 указал места в лесопосадке, расположенной с тыльной стороны остановки общественного транспорта, находящейся рядом с АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, где ДД.ММ.ГГ у основания деревьев, а также дупле ствола дерева в декабре 2017 года, январе 2018 помещал свертки с мелкооптовыми партиями наркотического средства, которое в 

<

...> фасовала ФИО26 и передала ФИО24 для помещения их на территории 

<

...> (т.9 л.д. 113-119).

Справка о проведении ОРМ «наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГ ФИО24 на участке местности вблизи АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: г. 

<

...>, поместил «закладку» - сверток с содержимым, который ДД.ММ.ГГ был изъят в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.4 л.д. 233-236).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на участке местности вблизи АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: г. 

<

...>, сотрудниками ФИО4 по 

<

...> обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, помещенный в указанное место ФИО24 ДД.ММ.ГГ. В обнаруженном свертке находилось три свертка из изоленты черного цвета с содержимым (т.4 л.д. 238-245).

Справка об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которой изъятые ДД.ММ.ГГ в лесном массиве вблизи АЗС «Газпромнефть» вещества содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.4 л.д. 250-253). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому вещества изъятые ДД.ММ.ГГ содержат своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 147-151). 

Протокол проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №38 от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что в лесопосадке, расположенной с тыльной стороны остановки общественного транспорта, находящейся в районе АЗС №*** «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

...>, Свидетель №38 указал место, где ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания ствола дерева, под листвой и снежным покровом, он в присутствии приглашенных граждан, обнаружил и изъял обмотанный изолентой черного цвета сверток, внутри которого находились три свертка обмотанных изолентой черного цвета, в которых обнаружены 140 сверток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон (т.9 л.д. 14-17). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрены 140 пакетов из бесцветного, прозрачного полимерного материала, в каждом из которых обнаружено порошкообразное вещество белого цвета (т.7 л.д. 214-217)

Протокол проверки показаний ФИО24 на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО24 в 

<

...> на берег реки Ока у основания произрастающего дерева, указал место, в которое он примерно ДД.ММ.ГГ поместил сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 30 свертков с наркотиком «соль», которые расфасовала и упаковала ФИО26, находясь у них дома по адресу: 

<

...>. Данный сверток с расфасованным наркотиком, в дальнейшем должно было забрать неизвестное ему лицо, выполняющее роль «розничного закладчика», размещающее по отдельности расфасованные свертки с наркотиком в тайники, с целью дальнейшего сбыта потребителям через Интернет-магазин. Место, в котором ФИО24 разместил указанный сверток с расфасованным наркотиком, он сфотографировал на свой телефон, определил GPS-координаты данного места, сведения о которых по приезду домой он предоставил ФИО26, а та в свою очередь посредством сети интернет, отправила в программе «

<

данные изъяты>» неизвестному лицу «

<

данные изъяты>

Далее в лесопосадке, расположенной вблизи с водоемом, называемым среди населения «

<

данные изъяты>», примерно ДД.ММ.ГГ в дневное время он также разместил сверток с расфасованным наркотиком для передачи «розничному закладчику» с целью дальнейшего сбыта потребителям данного наркотика вышеописанным способом. 

Кроме того, ФИО24 указал место, где у основания бетонной трубы на участок местности, расположенный вблизи водоема – «Силикатного пруда», ДД.ММ.ГГ в дневное время, он разместил сверток с расфасованным наркотиком «соль», а также место у основания ствола произрастающего дерева, на территории потребительского гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, где ДД.ММ.ГГ он также разместил сверток с расфасованным наркотиком «соль» с целью дальнейшего сбыта потребителям данного наркотика вышеописанным способом (т.9 л.д. 98-106

Протокол проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ ФИО24 прошел к «

<

данные изъяты>», где пешком обошел окрестности и лесопосадки, прилегающие к вышеуказанному водоему, при этом он несколько раз доставал телефон и совершал с ним манипуляции, после чего в районе 

<

...> был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО24 обнаружены и изъяты мобильный телефон и три полимерных свертка черного цвета (т.3 л.д. 242-243).

Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГ, из которго следует, что в результате досмотра ФИО24 изъято: мобильный телефон «Micromax Q479», три полимерных свертка черного цвета, относительно которых ФИО24 пояснил, что в них находится наркотическое средство «СК», которое он сбывает с ФИО26 от интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон он использовал для фотографирования мест тайников с наркотиками и последующим установлением координат этого места (т.3 л.д. 244-247).

Справка об исследовании №***-н от ДД.ММ.ГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ у ФИО24 содержит в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма,0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма,0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма (т.4 л.д. 25).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрен участок местности у гаражного бокса №***, 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, где у основания произрастающего дерева, на поверхности снега, обнаружен сверток (т.4 л.д. 61-70). 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрен участок местности, у гаражного бокса №*** 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Орёл, 

<

...>, где под камнем обнаружен сверток (т.4 л.д. 71-78). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, изъятые ДД.ММ.ГГ вещества массами 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.5 л.д. 64-68).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в жилище ФИО68, по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: мобильные телефоны марок «Samsung» и «Doogee»; полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, электронные весы с наслоениями вещества светлого цвета, порожние полимерные пакетиками с застежкой на горловине, 7 использованных мотков изоленты синего, зеленого, красного и черного цветов, пять перчаток из полимерного материала; ноутбук марки «Lenovo»; две пластиковые банковские карты (т.4 л.д. 37-54).

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которого вещества, изъятые у ФИО27 массой 0,23 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, ФИО24 массой 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, а также по месту жительства ФИО68 массой 525,9 грамма, 413,8 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

На поверхностях весов, перчаток, изъятых по месту жительства ФИО68, марлевых тампонов со смывами с рук и срезах ногтевых пластин с рук ФИО27, смывами с рук ФИО26 обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон (2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.5 л.д. 46-54).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены объекты, изъятые ДД.ММ.ГГ у ФИО26, ФИО24, в том числе: 

- пакет из бесцветного полимерного материала с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с кристаллическим веществом бежевого цвета; два фрагмента липкой изоляционной ленты, выполненные из полимерного материала черного цвета; пять полимерных пакетиков, в каждом из которых находится кристаллическое вещество белого цвета; пять полимерных пакетиков с застежкой типа «салазки» и синей полосой на горловине, в каждом из которых находится кристаллическое вещество белого цвета; десять полимерных пакетиков, в каждом из которых находится кристаллическое вещество белого цвета; фрагменты липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета; пакетик из полимерного материала с застежкой типа «салазки» и красной полосой на горловине, внутри которого находятся пять порожних полимерных пакетиков с застежкой типа «салазки» с наслоениями вещества белого цвета; фрагмент липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета, поверхности которых фрагментарно окрашены веществом белого цвета; 11 порожних пакетиков с застежкой типа «салазки», на поверхностях которых имеется наслоение вещества белого цвета; 10 пакетиков из бесцветного полимерного материала и красной полосой на горловине, в каждом из которых находится кристаллическое вещество белого цвета; портативные электронные весы с весовой платформой, поверхности которых фрагментарно окрашены веществом белого цвета; 117 порожних пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежками типа «салазки», семь использованных мотков липкой изоляционной ленты, 3 синего цвета, 2 черного цвета, 1 красного цвета, 1 зеленого цвета; дебетовая пластиковая банковская карта ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» платежной системы «

<

данные изъяты>» №***, пластиковая банковская карта АО «ОТП Банк» платежной системы «Master card» №***, в качестве держателя карты указана «

<

данные изъяты>»; пять перчаток, выполненных из полимерного материала голубого цвета; ноутбук «Lenovo», сетевой адаптер питания марки «Lenovo»; образец для сравнительного исследования, отобранный у ФИО26: ватный диск, на поверхностях которого имеются наслоения вещества светло-серого цвета (т.6 л.д. 69-80). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которого за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на лицевой счет, открытый в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО26 с лицевого счета открытого в АО «QIWI Банк» на имя ФИО31 поступило 455 350,00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на лицевой счет Свидетель №19 (банковская карта находилась в пользовании ФИО26) с лицевого счета открытого на имя ФИО31 поступило 711300,00 руб. 

за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на лицевой счет ФИО31 посредством активации электронных сертификатов («QIWI ваучеров») зачислены 1315080,00 руб. (т.5 л.д. 199-236). 

Заключение эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона «Micromax Q479», изъятого у ФИО24, мобильного телефона «Doogee», портативной ЭВМ «Lenovo», изъятых по месту жительства ФИО68, планшетной ЭВМ «Lenovo», изъятой у ФИО27 имеются сведения о работе приложения - браузера «Google Chrome». В памяти мобильного телефона «Doogee», планшетной ЭВМ «Lenovo» имеются сведения об обмене сообщениями между пользователями с использованием программного продукта 

<

данные изъяты>» (т.5 л.д. 161-175).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому при просмотре компакт-дисков №***, №***, №*** «Приложение №*** к закл. эксп. №*** от 2018г.», а именно папки «

<

данные изъяты>» установлено, что в файле «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка пользователя «

<

данные изъяты>» (ФИО26) с пользователем 

<

данные изъяты>» в период времени с 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГ по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГ, в ходе которой пользователь 

<

данные изъяты>» обучает навыкам использования программой «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и программой «

<

данные изъяты>», а также правилам настройки приватности учетной записи. 

При просмотре содержимого файла с именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка пользователя «

<

данные изъяты>» (ФИО26) с пользователем «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в вышеуказанный период. В ходе переписки пользователю «

<

данные изъяты>» поступают указания о необходимости помещения розничных фасовок с наркотическим средством называемым «СК», «соль», на территории 

<

...> и 

<

...>, а также «мелкооптовых партий» указанного наркотика на территории 

<

...> и 

<

...>, о количестве фасовок и массе наркотика в свертках. Также в ходе данной переписки пользователь «

<

данные изъяты>» отправляет адреса расположения тайников с помещенными в них «розничными» и «мелкооптовыми» «закладками» наркотика, помещенными на территории 

<

...> и 

<

...>. Кроме того указанные пользователи обсуждают условия оплаты за размещение наркотиков в тайники, имеются сведения о предоставлении пользователем «

<

данные изъяты>» кодов активации электронных векселей – «QIWI ваучеров», для перечисления денежных средств на счет QIWI, находящийся в распоряжении ФИО26 Также обсуждают необходимость поездок на территорию 

<

...> для получения бесконтактным способом из тайников-«закладок», оптовой очередной партии наркотика (т.6 л.д. 81-262).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: 

- мобильный телефон «Micromax Q479», в котором инсталлировано приложение «Бла Бла Кар» при запуске которого обнаружена история поездок, а именно: ДД.ММ.ГГ маршрутом «Орел-Курск»; ДД.ММ.ГГ маршрутом «Курск-Орел»; ДД.ММ.ГГ маршрутом «Орел-Брянск»; ДД.ММ.ГГ маршрутом «Брянск-Орел». Также в памяти телефона обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», используемое для определения GPS-координат. 

- мобильный телефон марки «DOOGEE», в памяти которого в программе-мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка ФИО26, использующей имя пользователя 

<

данные изъяты>» с пользователем 

<

данные изъяты>» в период времени с 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГ по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГ, в ходе которой пользователь 

<

данные изъяты>» обучает навыкам использования программой «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и программой-мессенджером «

<

данные изъяты>», а также правилам настройки приватности учетной записи. Кроме того, обнаружена переписка пользователя «

<

данные изъяты>» (ФИО26) с пользователем «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>» в вышеуказанный период, подтверждающая причастность указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств (т. 7 л.д. 6-12).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрены сведения о движении по банковским счетам QIWI: №*** (находившегося в пользовании ФИО26 и ФИО24), а также 

<

данные изъяты>, которые находились в распоряжении «организатора» и «оператора» Интернет-магазина «ZBRO Shop»).

В ходе осмотра установлено, что указанные счета пополнялись различными способами: через терминалы оплаты «QIWI», путем перевода с других счетов «QIWI»; посредством «QIWI Ваучер», денежные переводы осуществлялись из различных городов Российской Федерации, в том числе населенных пунктов Орловской, Свидетель №18, Курской областей.

В ходе осмотра обнаружены транзакции о поступлении денежных средств со счетов организатора преступной группы на счета QIWI, находившихся в пользовании ФИО26 (счет 

<

данные изъяты>), ФИО2 (счет 

<

данные изъяты>) и ФИО28 (счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков (т.7 л.д. 62-100).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе осмотра записной книжки, изъятой у Свидетель №20 обнаружены рукописные записи, содержащие описание участков местности (т.7 л.д. 228-230). 

Выписка по счету АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГ, в которой содержатся сведения о движении денежных средств по счету ФИО26 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, согласно которым на счет банковской карты 

<

данные изъяты> поступали денежные средства посредством платежной системы 

<

данные изъяты>, а также сведения о снятии наличных денежных средств после пополнения баланса счета, через терминалы на территории 

<

...> (т.8 л.д. 39-61). 

Выписка по счету ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГ, в которой содержатся сведения о движении денежных средств по банковской карте №***, оформленной на имя Свидетель №19, находившейся в пользовании ФИО26 и ФИО24 (т.8 л.д. 27-37).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что по лицевым счетам 

<

данные изъяты> №***, 

<

данные изъяты>, находящихся в пользовании участников преступной группы («организатора» и «оператора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>») зафиксированы транзакции по пополнению указанного счета различными способами: через терминалы оплаты «QIWI», путем перевода с других счетов «QIWI»; посредством «QIWI Ваучер» денежные переводы осуществлялись в периоды времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ соотвественно (т.7 л.д. 56-59). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в ходе осмотра сведений о движении по банковскому счету 

<

данные изъяты> №***, находящегося в пользовании ФИО27, установлены транзакции о поступлении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ (т.7 л.д. 103-110).

Данные абонентов подвижной радиотелефоной связи, согласно которых абонентский №*** зарегистрирован на имя ФИО5, абонентский №*** зарегистрирован на имя ФИО3 (т.8 л.д. 77).

Заключения экспертных исследований, приведенных в приговоре выше, суд считает объективными и достоверными, не вызывающими у суда сомнений. Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. Заключения экспертов являются научно - обоснованными, данными экспертами соответствующей квалификации и стажа работы; на основании изложенного указанные доказательства суд кладет в основу приговора.

Анализируя все приведенные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона, приобщены к делу согласно требованиям УПК РФ, согласуются между собой и изобличают ФИО5 и ФИО3 в совершении каждым из них преступления при установленных судом обстоятельствах.

Доводы защитника Бердюгиной Е.А. о необходимости признания недопустимыми доказательствами материалов ОРМ, проведенных в отношении ФИО5, являются несостоятельными, поскольку нарушений при проведении вышеуказанных оперативных мероприятий судом не установлено, все мероприятия были проведены с участием приглашенных граждан, удостоверивших своими подписями все проводимые действия при мероприятиях, так как никаких замечаний от участвующих лиц не поступило. Никакой заинтересованности приглашенных граждан в привлечении ФИО5 к уголовной ответственности в судебном заседании не установлено.

Не состоятельным является и довод стороны защиты ФИО5 о допущенной со стороны сотрудников полиции провокации, выразившейся в том, что они, располагая информацией о преступной деятельности ФИО5, не пресекли его действий и тем самым способствовали совершению последующего преступления, на повторный сбыт наркотического средства. Судом установлено, что сотрудники правоохранительных органов, проводя по данному уголовному делу оперативно-розыскные мероприятия, действовали в рамках закона, с целью проверки поступившей информации о группе лиц, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств; они исполняли свои служебные обязанности и какой-либо заинтересованности в исходе дела у них не имелось. Кроме того, согласно установленным обстоятельствам, умысел подсудимого на сбыт наркотических средств в составе организованной группы сформировался вне зависимости от действий сотрудников полиции. Как следует из материалов дела, ФИО5 был задержан после того, как для этого были установлены предусмотренные законом основания, а на своевременность действий сотрудников полиции указывает его задержание непосредственно после совершения преступления.

Таким образом, виновность каждого из подсудимых в преступлении, указанном в описательно-мотивировочной части приговора, полностью подтверждается положенными в основу приговора последовательными и взаимосвязанными между собой показаниями свидетелей, согласующимися с ними материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает виновность подсудимых ФИО5 и ФИО3 в совершении каждым из них преступления, указанном в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Все указанные признаки в содеянном подсудимыми, вопреки их позиции, имеются. Как видно из материалов дела, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств в значительных объемах и на длительное время. В состав организованной преступной группы вошли Лицо №1, как организатор и руководитель, а также Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо № 5, Лицо №6, Лицо №7, Лицо №8, ФИО3, ФИО5, как соисполнители преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, разделением ролей, у группы имелся руководитель, действия с запрещенными веществами осуществлялись по единым схемам, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и приемов конспирации, а именно участники организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под виртуальными именами через программу «

<

данные изъяты>», предметом незаконной деятельности являлось одно и тоже наркотическое вещество - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств путем приискания покупателей наркотических средств.

Согласно разработанному Лицом №1 плану преступной деятельности, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действиями участников группы согласно распределённым им ролям, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности; предоставляло Лицу №2, выполняющему функции «курьера» в организованной группе, сведения о месте нахождения наркотического средства, сообщало «фасовщику» сведения о месте нахождения. Кроме того, Лицо №1 получало от «фасовщиков» сведения о месте нахождения тайников с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного наркотического средства, предназначенными для дальнейшей передачи розничным «закладчикам»; приискивало новых участников организованной группы.

Лицо № 2, выполняя отведенную ему в организованной преступной группе роль «курьера», по указанию Лица №1, в неустановленном месте, получало «оптовую» партию наркотического средства, доставляло её на территорию Московской области, где помещало в тайник «закладку», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «фасовщиков», сведения о месте нахождения тайника «закладки» предоставляло Лицу № 1.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной преступной группе роль «оператора», по указанию Лица №1 приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность; давало указания «фасовщикам» о расфасовке в индивидуальную упаковку и помещении требуемого количества наркотического средства, в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; получало от «фасовщиков» (Лица 5 и Лица 6) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с оставленными в них мелкооптовыми партиями расфасованного и приготовленного для последующего незаконного сбыта наркотического средства, после чего, посредством программы «

<

данные изъяты>», предоставляло эти сведения розничным «закладчикам» и давало им указания о необходимости получения из данных тайников «закладок» и помещения требуемого количества расфасованного наркотического средства в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Получало от розничных «закладчиков» сведения о местах нахождения тайников «закладок». Обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие через форум Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», либо в программе 

<

данные изъяты>», предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств после пополнения которых, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок».

Лицо 5 и Лицо 6, выполняя отведенные им в организованной преступной группе роли как «фасовщиков», получали от Лица №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с «оптовыми» партиями наркотического средства, доставляли его к месту хранения с целью последующего незаконного сбыта, взвешивали и фасовали в удобную для сбыта упаковку. По указанию Лица №1, либо Лица №3, помещали в тайники «закладки» на территории Орловской, Курской и Калужской областей, «мелкооптовые» партии расфасованного наркотического средства, для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции розничных «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «

<

данные изъяты>», «фасовщики» Лицо 5 и Лицо 6 предоставляли Лицу №1 и Лицу №3 сведения о местах нахождения тайников «закладок».

ФИО5, ФИО3, Лицо 7 и Лицо 4, выполняя отведенные им в организованной преступной группе роли, как розничных «закладчиков» наркотического средства, по указанию Лица №3, получали из тайника «закладки», оставленные для них Лицом 5 или Лицом 6 «мелкооптовую» партию расфасованного наркотического средства, незаконно хранили данное наркотическое средство, после чего, по указанию Лица №3, помещали фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» на территории Орловской области, ФИО5 на территории Курской области, а Лицо 4 на территории Калужской области, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «

<

данные изъяты> предоставляли Лицу №3.

Каждый из членов организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного распространения вышеуказанных наркотических средств, при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников. Состав группы являлся стабильным и сплочённым, 

Устойчивость организованной группы, была обусловлена общим стремлением ее участников к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денег, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства. Помимо этого организованная группа характеризовалась отлаженной системой сбыта наркотического средства, разработанными и чётко соблюдаемыми при этом, мерами конспирации; участники указанной организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались через программ 

<

данные изъяты>», работающую в сети «Интернет». Для осуществления своей преступной деятельности и общения с участниками преступной группы ФИО5, ФИО3 использовали ники (виртуальные имена).

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об участии ФИО5, ФИО3 в действиях по незаконному сбыту и покушении на незаконный сбыт наркотических средств именно в составе организованной группы.

Доводы подсудимых о неверной квалификации их действий, в частности отсутвии квалифицирующего признака совершение преступления «организованной группы» являются несостоятельными, поскольку опровергаются приведенными в приговоре доказательствами. Кроме того, из протокола изъятия от 21.01.2018(т.2 л.д. 162-250. т. 3 л.д.1-213),а также протокол осмотра предметов от 28.04.2018 (т.7 л.д. 27-53), где приведена переписка ФИО3 в программе «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>», следует, что подсудимой было известно о распределении ролей в организованной группе, в которую она входила, наличии руководителя, который, в том числе, решал вопросы по выплате денежных средств за проделанную работу, лица, производящего для нее оптовые закладки, а таукже оперторов и курьеров.

Доводы ФИО5 о непричасти к совершению преступления в составе организованной группы помимо приведенных выше доказательств, опровергаются протоколом осмотра предметов от 04.05.2018 (т.7 л.д. 130-176), согласно которому из содержании переписки в программе «

<

данные изъяты>» ФИО5 с пользователем «

<

данные изъяты>» следует, что в целях оптимизации деятельности по распространению наркотических средств, ФИО5 предлагал пользователю 

<

данные изъяты>» найти для него (ФИО5) в г. Курск курьеров, которым он будет фасовать наркотическое средство, указывал, что придумал хорошее приспособление для фасовки, в ответ 

<

данные изъяты>» пояснил, что ищет курьеров, а оптовики, (лица, раскладывающие оптовые закладки) справляются с работой. Кроме того, ФИО5 интересовался обязанностями лиц, делающих оптовые тайники-закладки, размером оплаты их работы. При этом ему было известно о существовании руководителя организованной группы, который принимал решение об оплате его (ФИО5) работы.

Судом, установлено, что после того, как каждый из подсудимых обнаружил в сети «Интернет» сведения о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств путем размещения в скрытых местах их закладок, а также информацию об организации неизвестным лицом интернет-магазина по продаже наркотиков, размещенных в таких закладках, ФИО5 и ФИО3 в разное время присоединились к указанной деятельности неустановленных лиц, предоставили информацию, необходимую для сотрудничества в рамках осуществления этой деятельности (позволяющую переводить денежные средства, поддерживать связь, обмениваться информацией). После этого каждый из подсудимых на постоянной основе совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, сначала, получив информацию о тайнике, а после получения из него наркотического вещества, делал другую «закладку» с наркотиком. Исходя из характера совершаемых действий, подсудимые не могли не осознавать, что участвуют в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков спланирована и организована неизвестными им лицами, помимо них в ней задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках для них, лица, которые забирали наркотики из тайников, сделанных ими, лицо, координировавшее преступную деятельность. Из показаний подсудимых и сведений содержащихся в переписке каждого из них с неустановленным лицом видно, что деятельность ФИО5, ФИО3 контролировали и координировали, указывали места, в которых необходимо организовать закладки, требовали отчеты о совершенных действиях в отношении наркотических средств, перечисляли подсудимым денежные средства за помещение наркотических средств в тайники. 

При изложенных обстоятельствах, то обстоятельство, что подсудимые не были знакомы между собой, а также с другими лицами, входящими в организованную группу, а общались лишь с помощью сообщений, не влияет на правовую оценку действий ФИО5, ФИО3, как совершенных в составе организованной группы, и при этом оно указывает лишь на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

При рассмотрении уголовного дела также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку организация деятельности подсудимых ФИО5, ФИО3, и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств происходила посредством сети Интернет бесконтактным способом, посредством сообщений в сети Интернет, в том числе в программе «

<

данные изъяты>», а оплата преступной деятельности каждого из них, а также оплата потребителями наркотических средств осуществлялась путем совершения электронных платежей.

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного каждого из подсудимых, суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ №*** от ДД.ММ.ГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ №*** от ДД.ММ.ГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд квалифицирует совершенные каждым из подсудимых преступление как неоконченное, поскольку довести до конца свой умысел по реализации всего объема наркотических средств, ФИО5 и ФИО3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Довод стороны защиты ФИО5 о рассмотрении уголовного дела с нарушением правил подсудности, что влечет незаконность приговора, не является предметом рассмотрения суда первой инстанции.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №*** от ДД.ММ.ГГ ФИО5 

<

данные изъяты> (т.7 л.д. 37-38).

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №*** от ДД.ММ.ГГ, ФИО3 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д.28-30).

Суд находит данные заключения обоснованными, поскольку они даны квалифицированными специалистами и в судебном заседании поведение подсудимых не вызвало сомнений у суда в их психической полноценности. Кроме того, в ходе судебного разбирательства не установлены сведения, опровергающие указанные заключения. По этим основаниям, суд признает ФИО5 и ФИО3 вменяемыми в отношении совершенного каждым из них деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ являяется активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку сразу после задержания, ФИО5 добровольно дал изобличающие его показания об обстоятельствах совершенного им преступления, указал места закладок наркотических средств, что подтвердил в своих показаниях свидетель Свидетель №31 Кроме того, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО5 суд признает раскаяние в содеянном, частичное признание вины, 

<

данные изъяты> 

Сведений о прохождении ФИО5 службы на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики Таджикистан при выполнении задач в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах суду не представлено, в связи с чем учесть данные обстоятельства при назначении наказания оснований не имеется.

Не состоятельным является довод защитника Бердюгиной Е.А. о необходимости признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО5 явки с повинной, данной им сразу после задержания, поскольку, в судебном заседании указанный документ не исследовался, сторона защиты об этом ходатайств не заявляла. Кроме того, явкой с повинной признается добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Доводы защитника Бердюгиной Е.А. о наличии оснований для признания в действиях ФИО5 смягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не могут быть признаны обоснованными, поскольку испытываемые ФИО5 временные материальные затруднения, связанные с временной нетрудоспособностью, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку 

<

данные изъяты> ФИО5 впервые установлена ДД.ММ.ГГ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 является 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при задержании ФИО3 сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления, а также пароль от телефона, в котором содержалась переписка с членами организованной группы, что подтвердил в своих показаниях свидетель Свидетель №23 Кроме того, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3 суд признает состояние ее здоровья, раскаяние в содеянном, а также частичное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО5, ФИО3 не установлено.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО5, ФИО3, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым из них преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, роль каждого подсудимого в содеянном, данные о личности виновных, обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Суд принимает во внимание возраст и другие данные о личности ФИО5, который 

<

данные изъяты>

Суд также принимает во внимание возраст и иные данные о личности ФИО3, которая 

<

данные изъяты>

На основании всех вышеперечисленных обстоятельств в совокупности, с учетом данных о личности подсудимых ФИО5, ФИО3 обстоятельств, влияющих на вид и размеры наказания, тяжести совершенного каждым из них преступления, конкретных действий каждого при совершении преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, высокой общественной опасности данного вида преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, считает, что в целях исправления ФИО5, ФИО3 и предупреждения совершения ими новых преступлений, необходимо назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, чем будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО5 и ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5, ФИО3 преступления, степени его общественной опасности и данных о личности каждого из виновных, оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую, а также оснований к применению ФИО3 ст. 82 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных каждым из подсудимых преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО5 и ФИО3 положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Кроме того, суд считает, что для исправления ФИО5 и ФИО3 достаточно мер основного наказания и полагает возможным не назначать им дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 назначается к отбыванию наказания исправительная колония общего режима.

При определении вида исправительного учреждения в отношении подсудимого ФИО5, суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которым назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что суд назначает подсудимым ФИО5 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии, мера пресечения до вступления приговора в законную силу им подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания подсудимым ФИО5 и ФИО3 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время задержания ФИО5 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с учетом даты фактического задержания (24.01.2018) в период с 24.01.2018 по 27.01.2018, время нахождения под домашним арестом с 28.01.2018 по 09.04.2019, а также период содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания.

При этом суд учитывает, что правила части 3.4 статьи 72 УК РФ предусматривают зачет домашнего ареста в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, то есть ухудшают положение лица по сравнению с порядком, применявшимся до вступления в силу Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ, и согласно части 1 статьи 10 УК РФ обратной силы не имеют.

Поскольку преступление совершено ФИО5 до 14.07.2018 (начало действия Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации») время нахождения его под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений части 3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 № 420-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания.

При разрешении вопроса о взыскании с ФИО3 процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника - адвоката Давыдовой Ю.В. по назначению на предварительном следствии в сумме 49840 рублей (т. 11 л.д. 168-169), суд исходит из положений ст.ст.131, 132 УПК РФ, учитывает, что ФИО3 является молодой женщиной, ограничений к трудовой деятельности не имеет, в связи с чем, может работать и возместить процессуальные издержки, ввиду чего они подлежат взысканию с осужденной, оснований для ее освобождения от их уплаты не установлено.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом учитывает, что постановлением от ДД.ММ.ГГ из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены уголовные дела в отношении ФИО28 и других неустановленных лиц (т. 1 л.д.157-158), а также в отношении ФИО27 (т.1 л.д. 162).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время его задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ с 24.01.2018 по 27.01.2018; время нахождения под домашним арестом с 28.01.2018 по 09.04.2019 с учетом положений части 3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 № 420-ФЗ); время содержания под стражей с 14.11.2019 по день вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ее под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы зачесть период содержания ФИО3 под стражей с 14.11.2019 по день вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката Давыдовой Ю.В. по назначению на предварительном следствии в сумме 49840 (сорок девять тысяч восемьсот сорок) рублей 00 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 

- бумажный конверт (упаковка №***), внутри которого имеется прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, в котором приклеена липкая изолента синего цвета с вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27 гр.; 2 рулона изоленты, красного и синего цветов; 5 медицинских перчаток; электронные весы в коробке; пустые полимерные пакеты с защелками; канцелярский нож; пластиковая баночка с надписью «Экстракт валерианы»; салфетка со смывом с левой ладони левой руки ФИО5; салфетка со смывом с ладони левой руки ФИО5; контрольный образец спиртосодержащей салфетки; банковская карта «Сбербанк» №*** на имя ФИО5; сумка, внутри которой находится «НР», с зарядным устройством с планшетом «Samsung GT-8000»; мобильный телефон «Highscreen»; сим-карта операторов связи «Билайн» и «Теле2», карта памяти «Transcend micro SD 32 GB»; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой, с веществом белого цвета в виде порошка; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, в котором находится вещество бело-кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков; полимерный пузырек белого цвета с этикеткой, имеющей печатный текст «… аскорбиновая кислота…», закрытый пробкой, в котором находится вещество бело-кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков; фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится сверток из ленты красного цвета с прозрачным пакетиком на вакуумной застежке с мелкокристаллическим веществом белого цвета; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находятся 20 свертков из изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с однотипным веществом белого цвета различных оттенков, в виде комков различной формы и порошка, который оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,26 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания ствола дерева, произрастающего в лесном массиве вблизи 

<

...>; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,23 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике у основания ствола дерева вблизи 

<

...>; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,23 грамма, 22,11 грамма, 086, общей массой 23,2 грамма, оставшееся после производства экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГ при производстве следственного действия «осмотр места происшествия» в жилище ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...>; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 7,1 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы составляет 7,1 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГ при производстве следственного действия «осмотр места происшествия» в 20 тайниках в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

...>; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,26 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания ствола дерева, произрастающего в лесном массиве вблизи 

<

...>; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,23 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике у основания ствола дерева вблизи 

<

...>; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 7,1 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы составляет 7,1 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГ при производстве следственного действия «осмотр места происшествия» в 20 тайниках в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

...>; электронные весы серебристого цвета, 5 перчаток из полимерного материала кремового цвета, порожняя банка белого цвета с надписью «экстракт валерианы», на которых при производстве судебной экспертизы обнаружены следовые количества наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...>; смывы с пальцев и ладоней рук, на которых при производстве судебной экспертизы обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученные ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ у ФИО5, а также контрольный образец протирочного материала и спирта; банковская карта ПАО «Сбербанк» №*** на имя ФИО5; рулон изоленты красного цвета, рулон изоленты синего цвета, порожние полимерные пакетики с застежкой на горловине; канцелярский нож; мобильный телефон «Highscreen» IMEI №*** IMEI №***, с сим-картами «Билайн» и «Теле2», а также картой памяти «Transcend microSD», емкостью 32 Gb; планшетная ЭВМ «Samsung GT-8000» IMEI№***, с использованными в нем сим-картами «Билайн» №***, «Теле2» 89№*** и картой памяти «Transcend microSD», емкостью 32 Gb; ноутбук «НР» модель «15-n008sr», серийный номер «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,17 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГ при производстве следственного действия «осмотр места происшествия» в лесном массиве вблизи 

<

...>(№***), элементы первоначальной упаковки к указанным предметам и документами - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> 

<

...> до рассмотрения выделенных уголовных дел №№***, №***;

- вещество, упакованное в полимерный пакетик на вакуумной застежке, к которому приклеена липкая лента синего цвета, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, следователя, оттиском печати формы №*** - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ФИО4 РФ по 

<

...> до рассмотрения выделенных уголовных дел №№***, №***.

- полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «

<

данные изъяты>», с находящимся в нем объектами исследования - хранить в камере хранения вещественных доказательств в объединенных складах 

<

данные изъяты> ФИО4 по 

<

...> до рассмотрения выделенных уголовных дел №№***, №***;

- наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,17 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки, помещенное в пакет из полимерного материала, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены сохранной биркой из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати №*** СУ ФИО4 по 

<

...> и подписью следователя; образцы для сравнительного исследования – срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с рук, полученные в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГ у ФИО27, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с элементами первоначальной упаковки, помещенные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен бумажной биркой с, оттиском печати №*** СУ ФИО4 по 

<

...> и подписью следователя; первоначальную упаковку к вышеуказанным предметам и веществам; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,31 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,41 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,56 грамма, 0,56 грамма, 0,48 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,4 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, общей массой 10,94 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы); наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъятое в ходе ОРМ у ФИО3) общей массой 6,9 грамма; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,2 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,19 общей массой 4,34 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы); наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 525,84 грамма и 413,74 грамма, общей массой 939,58 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы); наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма общей массой 2,61 грамма, (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы); наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,13 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма общей массой 2,44 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы); смывы с пальцев и ладоней рук, на которых при произхводстве судебной экспертизы обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученные ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ у ФИО28, а также контрольный образец протирочного материала и спирта; электронные весы, пять перчаток, выполненных из полимерного материала голубого цвета, на поверхностях которых обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; смывы с пальцев ладоней рук, на которых при производстве судебной экспертизы обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученные ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ у ФИО3, а так же контрольный образец протирочного материала и спирта; смывы с пальцев ладоней рук, на которых при производстве судебной экспертизы обнаружены следовые количества наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученные ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ у ФИО26, а также контрольный образец протирочного материала и спирта; наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,39 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,46 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,41 грамма, 0,4 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,41 грамма, 0,45 грамма, 0,4 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,18 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,4 грамма, 0,42 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,4 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,4 грамма, 0,4 грамма, 0,49 грамма, 0,2 грамма, 0,26 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамм, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,3 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,21 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, общей массой 59,86 грамма, оставшееся после производства исследования и экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания ствола дерева, произрастающего в лесном массиве вблизи здания АЗС №*** «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

...>; мобильный телефон «iPhone», «model A1457» и идентификационный номер «IMEI: №***» с сим-картой оператора «МТС» серийный номер №***; банковская карта ПАО «Сбербанк» №***; мобильный телефон марки «Samsung», модель «SM-J105H/DS», серийный номер «R21H80WNAAT», «IMEI:

<

данные изъяты>», «IMEI:

<

данные изъяты>» с сим-картами «Мегафон» №***, «Билайн» №*** и картой памяти «MicroSD» объемом 2 Gb; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Master card» №***, в качестве держателя карты указана «

<

данные изъяты>»; два пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» на горловине, в которых находятся 117 порожних пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежками типа «салазки», без видимых наслоений; семь использованных мотков липкой изоляционной ленты, выполненной из полимерного материала: 3 мотка синего цвета, 2 мотка черного цвета, 1 моток красного цвета, 1 моток зеленого цвета; ноутбук «Lenovo»; пластиковая банковская карта ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» платежной системы «Master card» №***; пластиковая банковская карта АО «ОТП Банк» платежной системы «Master card» №***, в качестве держателя карты указана «

<

данные изъяты>»; планшетная ЭВМ марки «Lenovo ideapad 100-15IBY», «S/N MPO082U0T», в которой установлена сим-карта оператора связи «YOTA» серийный №*** и карта памяти «microSD HC Mirex 8 Gb»; элементы первоначальной упаковки к указанным предметам и документам; мобильный телефон «DOOGEE» «IMEI1: №***», «IMEI2: №***» с сим-картой №***, картой памяти MicroSD «Xflash» объемом 16 gb; мобильный телефон «Samsung SM-G920F» в силиконовом чехле, с сим-картой «Теле2» №***; мобильный телефон «Micromax Q479», «IMEI1: №***», «IMEI2: №***» «S/N: V№***», с сим-картой оператора «Теле2» серийный №***; элементы первоначальной упаковки к указанным предметам и документами; записная книжка в обложке золотистого цвета, на листах которой имеются рукописные записи, выполненные карандашом, фломастером и чернилами – хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 по 

<

...> до рассмотрения выделенных уголовных дел №№***, №***.

- оптический диск к заключению эксперта №***/з, на котором содержится переписка ФИО1 с неустановленным лицом, а также содержатся фотографии с местами «тайников-закладок»; компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №***, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>; компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» 

<

данные изъяты>; компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №***, 

<

данные изъяты> компакт-диск CD-R «Verbatim», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам АО «КИВИ Банк» №*** - хранить в материалах настоящего уголовного дела до рассмотрения выделенных уголовных дел №№***, №***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд 

<

...>, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий